
3, 8, 9 17
KROMĚŘÍŽSKÉ HUDEBNÍ LÉTO 
NABÍZÍ KLASIKU I POP, PĚVECKÉ
I HUDEBNÍ HVĚZDY 

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA KROMĚŘÍŽE / ROK 2024
ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

KROMĚŘÍŽSKÝ
ZPRAVODAJ

NA RADNICI SE USKUTEČNÍ 
VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ NOVÉHO 
ÚZEMNÍHO PLÁNU KROMĚŘÍŽE

8

BEZDOMOVCI V CENTRU OTRAVUJÍ 
MÍSTNÍ I TURISTY, MĚSTO CHYSTÁ 
NOVÁ OPATŘENÍ

2

Nová expozice Gardistka v prostorách Mlýnské brány vedle Arcibiskupského zámku
představuje návštěvníkům život, práci a zázemí členů biskupské a arcibiskupské gardy.



Vážení čtenáři,

letošní léto je v Kroměříži obdobím čilého stavebního ruchu. 
Naplno se totiž rozjely práce v mateřských i základních školách. 

Opravy a rekonstrukce školních budov přijdou letos celkem 
na zhruba 30 milionů korun. Jsou to peníze investované do 

budoucnosti města, do vzdělání našich dětí a také do údržby 
a zvelebování městského majetku. Nepracuje se jen ve školách, 

pokračuje oprava krytého bazénu i dopravní stavby. V době 
uzávěrky zpravodaje máme téměř hotovou cyklostezku z Kotojed 

do Vážan a finišuje akce zahrnující stavbu chodníku a zastávky 
v ulici Lutopecká. Budujeme nová parkovací místa na Zacharu 

a pokračuje oprava chodníku v Bílanské ulici. Pro budoucí 
rozvoj města je nezbytné mít dobrý územní plán. Jak se dočtete 

níže, jeho tvorba je letitým procesem. Dosáhli jsme v něm ale 
významného posunu. Konečně se nacházíme ve fázi veřejného 

projednání územního plánu města Kroměříže. Jeho návrh je 
dokončený a dostupný na webu města. Každý občan se s ním 

tak může seznámit a případně písemně podat své připomínky. 
Prázdniny jsou ale především časem odpočinku a dovolených. 

Těm z vás, které ještě dovolená čeká, přeji krásné zážitky 
a šťastný návrat. A věřím, že si také vyberete z nabídky kulturních 

a společenských akcí, které Kroměříž v srpnu nabídne – třeba 
krajské dožínky, letní kino či akce relaxační zóny na Velkém 

náměstí.

Foto: T. Vrtal

 Lidé si mohou návrh 
územního plánu prohléd-
nout osobně na oddělení 
územního plánování v kan-
celáři číslo 210 v budově 
městského úřadu v  ulici 
1. máje 3191 nebo na webu 
města viz QR kód. Obča-
né již nyní mohou podá-
vat námitky a připomínky, 
které musí být písemné. 

Doručit je musí nejpozdě-
ji do sedmi dnů ode dne 
konání veřejného projed-
nání. Lidé a  firmy již bě-
hem zpracovávání územ-
ního plánu přišli s více než 
300 požadavky. Některé 
byly do návrhu zapraco-
vány, jiným nebylo možné 
vyhovět. 
 Územní plán je nej-

důležitějším nástrojem 
územního plánování a ur-
čuje koncepci rozvoje 
města. Mimo jiné říká, kde 
se smí stavět, případně 
co a za jakých podmínek, 
kde třeba lze stavět byty 
a kde průmyslové objekty. 
Stanovuje ale například 
i  podmínky pro stávající 
stavby a navrhuje v kraji-

ně místa pro zeleň, pro re-
kreaci, pro ochranu rostlin 
a živočichů. Tvorba územ-
ního plánu trvá zpravidla 
několik let. Územní plán je 
pro majitele pozemku prv-
ní určující zásadou, se kte-
rou musí uvést do souladu 
svůj záměr. Předchází tak 
například územnímu roz-
hodnutí a stavebnímu po-
volení. Nový územní plán 
Kroměříže zpracovává 
sdružení architektů GGM 
– Ivan Gogolák, Lukáš Gra-
sse a Petr Malý. 

(jv)

Městský úřad Kroměříž pořádá veřejné projednání nového územního plánu. Uskuteční 
se ve středu 7. srpna 2024 v 15 hodin v zasedací místnosti městského úřadu v historic
ké budově radnice na Velkém náměstí. „Proces tvorby územního plánu se významně 
posunul. Zhotovitelé městu předali dokončený návrh územního plánu, který tak nyní 
můžeme představit veřejnosti,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

NA RADNICI SE USKUTEČNÍ VEŘEJNÉ
PROJEDNÁNÍ NOVÉHO ÚZEMNÍHO PLÁNU KROMĚŘÍŽE

Foto: archiv města

Tomáš Opatrný
starosta města Kroměříže

tomas.opatrny@mestokm.cz

2

ÚVODNÍ SLOVO



 Ve čtyřech případech 
se bude jednat o mobilní 
kamery, umístěním páté 
vznikne nový pevný bod 
městského kamerového 
dohlížecího systému. Tato 
napevno instalovaná ka-
mera bude monitorovat 

lokalitu pod kostelem Pan-
ny Marie ve spodní částí 
Riegrova náměstí, kterou 
v  poslední době často 
vyhledávají bezdomovci 
a na niž obyvatelé města 
upozorňují. „Umístěním 
nové kamery reagujeme 

na stížnosti Kroměřížanů 
na výskyt osob bez domo-
va. Stálé monitorování této 
lokality umožní strážníkům 
častěji a  rychle reagovat 
na problematické chování 
a případné přestupky bez-
domovců,“ uvedl starosta 

Tomáš Opatrný. Ze čtyř 
nových mobilních digitál-
ních kamer dvě nahradí 
stávající přenosná zařízení 
na sídlišti Zachar, zbývají-
cí dvě kamery včetně pře-
nosových tras pak bude 
možné využít kdekoliv 
v  katastru města Kromě-
říže. Kamery by měly být 
dodány a  instalovány do 
letošního podzimu a měs-
to Kroměříž za zakázku za-
platí dle předpokladu 550 
tisíc korun.
 Město provozuje ka-
merový systém od roku 
2001 a  postupně ho mo-
dernizuje. „Nyní ho tvoří 
21 pevných digitálních ka-
merových bodů, k nimž by 
měl přibýt již zmíněný na 
Riegrově náměstí, a  dvě 
přenosné analogové ka-
mery, které budou nahra-
zeny čtyřmi novými digi-
tálními,“ upřesnil ředitel 
Městské policie Kroměříž 
Libor Kubiš.

(šak)

Celkem pět nových digitálních kamer včetně příslušenství pořídí kroměřížská radni
ce. Jejich nákupem rozšiřuje počet kamerových bodů ve městě a zároveň pokračuje 
v průběžné modernizaci kamerového systému. 

JEDNA Z NOVÝCH KAMER BUDE SLEDOVAT
MÍSTO, KDE SE VYSKYTUJÍ BEZDOMOVCI

 Opravu provádí měs-
tem vlastněná společ-
nost Kroměřížské tech-
nické služby. Náklady činí 
zhruba 2,9 milionu korun. 
„Stavbaři vymění stávající 
betonovou dlažbu, která 
již není v dobrém stavu, 
za dlažbu zámkovou. Cel-
ková délka opravovaného 
chodníku je zhruba 360 
metrů. Práce již probíhají 
a chodník bude hotový na 
konci září,“ popsal vedoucí 
radničního odboru služeb 
Lambert Hanzal. Bílanská 
ulice je poměrně frekven-
tovaná. Kromě tamních 

obyvatel ji totiž využívají 
také lidé, kteří tudy cho-
dí do práce. Město zde 
opravovalo chodníky loni. 
Práce se nejprve týkaly le-
vostranného chodníku od 
křižovatky s Hulínskou uli-
cí, který je opraven až po 
křižovatku s ulicí Čelakov-
ského a dále část k byto-
vému domu. Ve druhé eta-
pě stavbaři rekonstruovali 
chodníky na pravé straně, 
a to také až ke křižovatce 
s ulicí Čelakovského. Ná-
klady celkem činily zhruba 
6,9 milionu korun.

(jv)

Kroměřížská radnice připravila opravu další části chod
níku v Bílanské ulici. „Jde o poslední úsek, který do
sud nebyl rekonstruován, a sice o část pravostranného 
chodníku od křižovatky s ulicí Čelakovského až po dům 
číslo popisné 1784. Po dokončení této akce budeme mít 
kompletně opravený chodník v celé Bílanské ulici,“ uve
dl místostarosta Karel Holík.

MĚSTO OPRAVUJE POSLEDNÍ
ÚSEK CHODNÍKU V BÍLANSKÉ ULICI

Foto: Š. Kučerová 2x

 Počet parkovacích míst 
se zvýší o 23 na celkových 
zhruba 70. „Vzniknou i díky 
využití ploch, které se uvol-
nily po instalaci polopod-
zemních kontejnerů a  po 
odstranění nevzhledných 
plastových kontejnerů. Pro-
jekt zohlednil i to, aby úby-
tek zeleně byl co nejmenší. 
Za odstraněnou zeleň navíc 
vysadíme novou,“ doplnil 
místostarosta Karel Ho-
lík. Rozšíření parkovacích 
ploch podle něj umožní 
zjednosměrnění ulice, díky 
němuž se stávající podélná 
stání změní v kolmá. Počí-
tá se i s přípravou pro na-
bíječky pro elektromobily 
a s místy pro handicapova-
né řidiče. Aby byla alespoň 

částečně zachována mož-
nost parkování, bude se 
stavět po etapách. Práce 
začnou v prvním srpnovém 
týdnu a hotovo by mělo být 
v září.
 Další odstavná plocha 
na sídlišti Zachar vznikla 
v  ulici Čs. armády v  trav-
naté ploše naproti byto-
vému domu číslo popisné 
3998/1. Zakázku také zho-
tovila společnost PSM plus. 
Projektant tu navrhl kolmé 
stání pro osobní automo-
bily v celkové délce zhruba 
30 metrů. Město již v minu-
lém roce na sídlišti Zachar 
dokončilo nová parkovací 
místa v ulici Francouzská. 
Přibyly zde téměř dvě de-
sítky stání.              (jv)

 

Kroměřížská radnice vybuduje nová parkovací stání 
v ulici Slovenského národního povstání (SNP) na síd
lišti Zachar. Postará se o to brněnská firma PSM plus, 
která nabídla cenu 5,535 milionu korun. „Jedná se o vel
mi důležitou investici, která v lokalitě výrazně zlepší 
podmínky pro parkování. Předpokládaná hodnota ve
řejné zakázky byla téměř o 1,7 milionu korun vyšší, než 
je vysoutěžená cena. Opět se nám tedy podařilo ušetřit 
nemalé prostředky, které mohou být investovány jinde,“ 
uvedl starosta Tomáš Opatrný.

V ULICI SLOVENSKÉHO
NÁRODNÍHO POVSTÁNÍ VZNIKNOU
NOVÁ PARKOVACÍ MÍSTA

3

AKTUALITY



 Někteří podnikatelé 
běžně vhazují svůj odpad 
do veřejně přístupných 
nádob či kontejnerů. „Na-
příklad odpadkové koše 
v centru města bývají plné 
igelitových tašek s  tímto 
odpadem, což je negativ-
ně vnímáno turisty i  ob-
čany Kroměříže. Některé 
případy se ale podařilo 
objasnit a  viníky identifi-
kovat,“ řekl místostarosta 
Karel Holík. Městská poli-
cie například zadržela díky 
fotopasti muže, který uklá-
dal do veřejně přístupných 
kontejnerů kartonové kra-
bice a igelitové pytle s ne-
známým obsahem. Muž 

přiznal, že odpad, který 
vykládal z vozíku, pochází 
z místní restaurace, kterou 
provozuje. Odpad tímto 
způsobem prý ukládá asi 
tři roky. Jako živnostník 
však neměl na ukládání 
odpadu z restaurace uza-
vřenou smlouvu, čímž se 
dopustil přestupku podle 
zákona o odpadech.
 „Aby se podnikatelé 
sankci vyhnuli, mají pod-
le nové vyhlášky možnost 
na základě podané žádosti 
uzavřít s městem Kroměří-
ží smlouvu o využití obec-
ního systému odpadové-
ho hospodářství,“ dodal 
Holík. V Kroměříži působí 

zhruba 5000 podnikate-
lů. „Zpravidla větší firmy 
nic nepodceňují a  mají 
na likvidaci odpadů uza-
vřenou smlouvu se spo-
lečností Biopas. Jde však 
pouze o stovky subjektů,“ 
doplnil Holík. Ostatní ris-
kují, že při kontrole před 
pracovníkem Obecního 
živnostenského úřadu 
nebo odboru stavebního 
úřadu a životního prostře-
dí neobstojí a budou čelit 
sankci za zneužívání obec-
ního systému odpadového 
hospodářství.
 „Nejde nám v  prvé 
řadě o to podnikatele po-
stihovat. Chceme ale ty 

slušné upozornit na to, že 
podle zákona mají povin-
nost odpady řešit. Ti, kteří 
tak nečiní, jsou v tuto chví-
li něco jako černí pasažéři 
v městské hromadné do-
pravě. A  my jim říkáme, 
aby si koupili jízdenku. Ne-
jde nám primárně o to, aby 
měli smlouvu na likvidaci 
odpadu s městem. Mohou 
ji uzavřít přímo se společ-
ností Biopas. Hlavní ale je, 
aby odpady aktivně řešili,“ 
dodal Holík.
 Podnikatelské subjekty 
mohou po uzavření smlou-
vy s městem ukládat od-
pad do sběrných nádob 
umístěných u  sídla jejich 
firmy či provozovny nebo 
do nádob na veřejných 
stanovištích. Počet, objem 
a druh odpadových nádob 
záleží na druhu podnika-
telské činnosti. Podnikate-
lé jsou povinni třídit veške-
rý odpad, který jim vzniká. 
Bez smlouvy s městem ale 
nemohou využívat nádob 
na tříděný odpad v ulicích 
Kroměříže, tato stání jsou 
určena pro obyvatele. Po-
drobné informace a ceník 
za využití obecního sys-
tému odpadového hos-
podářství města Kromě-
říže najdou podnikatelé 
na webu https://odpady.
mestokm.cz/.

(jv)

V Kroměříži platí od července nová vyhláška o obecním systému odpadového hos
podářství. Stanovuje podmínky, za nichž jsou povinni nakládat s odpadem obyvatelé 
města, ale nově přináší možnost zapojení se do systému odpadového hospodářství 
také právnickým a podnikajícím fyzickým osobám. „Zákon o odpadech ukládá podni
katelům povinnost postarat se o odpad vzniklý jejich činností. Mnozí o této povinnosti 
nevědí, někteří městský systém odpadového hospodářství zneužívají cíleně. Nyní mají 
možnost zapojit se do něj legálně,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

PODNIKATELSKÉ SUBJEKTY MOHOU
UZAVŘÍT SMLOUVU O LIKVIDACI ODPADU S RADNICÍ

 „Město ho získalo před 
několika lety, když kupo-
valo pozemek v  cihelně. 
Prostor je zarostlý džunglí 
náletů a plevele, přitom je 
dobře přístupný a  nabí-
zí se tak jeho využití pro 
místní obyvatele jako ve-

řejný sad. Na to nepotře-
bujeme žádné stavební 
povolení ani souhlas maji-
tele dobývacího prostoru. 
Věříme, že pro lidi, kteří 
nemají vlastní zahrádku, 
vytvoříme příjemné místo 
pro relaxaci, a klidně i pro 

využití ovoce ze stromů, 
které zde zasadíme," po-
znamenal radní Richard 
Kreml.
 Proměna pozemku na 
odpočinkovou zónu za-
hrnuje odstranění náleto-
vých dřevin, vyrovnání po-
zemku a  jeho zatravnění, 
výsadbu ovocných stromů 
a keřů a instalaci drobné-

ho mobiliáře. „Okraj po-
zemku podél cesty bude 
navíc zpevněn kameni-
vem,“ doplnil vedoucí 
radničního odboru služeb 
Lambert Hanzal. Náklady 
jsou odhadovány zhruba 
na 80 tisíc korun, hotovo 
by mělo být do konce le-
tošního roku.

(jv)

Kroměřížská radnice upraví zanedbaný pozemek v loka
litě Na Dílech nedaleko těžební jámy vážanské cihelny.

MĚSTO REKULTIVUJE ZAROSTLÝ POZEMEK U CIHELNY VE VÁŽANECH

Foto: T. Vrtal 2x

4

AKTUALITY



 Virtuální Parkovací 
Automat (VPA) je platfor-
ma, k  jejímuž použití řidič 
potřebuje jen mobilní te-
lefon, tablet či notebook 
s  připojením na internet. 
„Umožňuje komfortně 
provést platbu vázanou 

na konkrétní registrační 
značku vozidla odkudkoliv 
a kdykoliv. Samozřejmos-
tí je rovněž možnost pro-
dloužení doby parkování 
či úhradu parkovacího 
poplatku komukoliv další-
mu, například prarodičům 

či kamarádům, kteří zrov-
na nemají přístup k  inter-
netu,“ uvedl Pavel Boháč 
z  olomoucké společnosti 
FT Technologies, která 
VPA vyvinula. K dispozici 
je v  několika jazykových 
mutacích. Pro využití plat-
by přes VPA uživatel nej-
prve načte QR kód zóny 
placeného stání, zadá pří-
mý odkaz nebo najde zónu 
na webu mapy.cz. Může 
také využít GPS. Na webo-
vé stránce https://parking.
fttech.org/ se uživateli 
zobrazí informace o dané 
zóně placeného stání, 
cena a  maximální možná 

doba parkování. Následně 
zvolí preferovanou dobu 
parkování, které uhradí 
prostřednictvím tlačítka 
zaplatit. Pokud uživatel za-
dává data do VPA poprvé, 
je vyzván k uvedení regis-
trační značky vozidla. Při 
opakovaném placení pak 
již jen vybere zadanou re-
gistrační značku.
Aplikaci EasyPark si lidé 
mohou do mobilních te-
lefonů stáhnout v češtině 
z  Google Play nebo App 
Store, nebo přes webovou 
stránku www.easypark.cz/
stazeni. „Instalace zabere 
několik sekund a  samot-
ná registrace už jen pár 
kliknutí. Vyplníte telefonní 
číslo, registrační značku 
a vybranou platební meto-
du. A až budete potřebo-
vat zaplatit, stačí potvrdit 
místo a vybrat plánovanou 
délku parkování,“ popsal 
Oto Gücklhorn ze společ-
nosti EasyPark Czechia. 
EasyPark podle něj půso-
bí v řadě evropských zemí 
včetně sousedního Sloven-
ska, Německa a Rakouska. 
„Ve většině nových vozů 
je navíc dostupná přes 
rozhraní Apple CarPlay 
a Android Auto, což maji-
teli umožní platit parkovné 
přímo z palubního systému 
vozu,“ dodal Gücklhorn.

(jv)

Návštěvníci i  občané Kroměříže mohou díky novým 
technologiím platit parkovné ve městě pohodlněji. Nově 
zde funguje aplikace EasyPark, která nahrazuje dřívější 
aplikaci MPLA, a také Virtuální Parkovací Automat, kte
rý dokonce nevyžaduje instalaci žádného programu či 
aplikace, stačí mít jen připojení k internetu. „Snažíme 
se jít s dobou a postupně zavádět novinky, které lidem 
usnadní život a ušetří čas,“ uvedl místostarosta Karel 
Holík, který je jednatelem KTS a na radnici má mimo jiné 
na starost informační technologie.

PARKOVNÉ V KROMĚŘÍŽI LZE PLATIT
VIRTUÁLNÍM PARKOVACÍM AUTOMATEM I APLIKACÍ

ilustrační foto

 Aplikace švýcarské 
společnosti FAIRTIQ roz-
pozná díky senzorům 
a technologii pro určování 
polohy absolvovanou trasu 
a spočítá cenu na základě 
ujeté vzdálenosti. Zároveň 
během jednoho dne není 
možné překročit cenu ce-
lodenní jízdenky, a to bez 
ohledu na počet cest či 
ujetou vzdálenost. FAIR-

TIQ také umožňuje koupi 
jízdenky až pro čtyři spolu-
cestující. „Řidiči naší MHD 
jsou zaškoleni a připraveni 
už nyní aplikaci použít ve 
zkušebním provozu,“ do-
dal ředitel KTS Marian Ví-
tek. Základní jízdné, 11 ko-
run, a zlevněné šest Kč je 
pro aplikaci stejné jako při 
platbě čipovou kartou MHD 
Kroměříž.
Bližší informace o aplikaci, 
včetně návodu, jak ji použí-
vat, najdete na webu  IDZK 
https://www.idzk.cz/apli-
kace-fairtiq nebo na webu 
KTS https://www.kmts.cz/
fairtiq/.

(jv)

Jízda městskou hromadnou dopravou v Kroměříži je od 
1. července snadnější při použití nové moderní mobilní 
aplikace. „Díky ní lidé budou moci naší MHD, ale i  lin
kovými autobusy a regionálními vlaky ve Zlínském kra
ji cestovat, aniž by si museli kupovat lístek. Stačí mít 
v mobilním telefonu staženou aplikaci a před nástupem 
ji aktivovat. Sama strhne jízdné z účtu, přičemž automa
ticky naúčtuje cenově nejvýhodnější jízdenku,“ uvedl 
místostarosta Karel Holík, jednatel společnosti Kromě
řížské technické služby (KTS), která v Kroměříži MHD 
provozují.

CESTOVÁNÍ KROMĚŘÍŽSKOU
MHD USNADNÍ MOBILNÍ APLIKACE

ilustrační foto

5

AKTUALITY



 Členové odborné ko-
mise hodnotili přihlášená 
stavební díla podle jejich 
architektonického výrazu, 
originality řešení, kvality 
technologického provede-
ní a také dopadu na život-
ní prostředí. Projektovou 
přípravu a autorský dozor 
bytového domu v Havlíč-
kově ulici měla na starost 
společnost knesl kynčl 
architekti, zhotovitelem 

stavby byla kroměřížská 
firma VW Wachal. Ocenění 
za město převzal starosta 
Tomáš Opatrný (na snímku 
čtvrtý zleva) a po jeho pra-
vici stojící vedoucí odboru 
investic Libor Pecháček. 
 V  budově vzniklo 
29 bytů a  také zde sídlí 
městská policie, která se 
sem přestěhovala z  Vel-
kého náměstí. Město re-
konstruovanou budovu 

bývalé vojenské správy 
slavnostně otevřelo na za-
čátku loňského září. Mla-
dým lidem od 18 do 35 let 
v  ní nabídlo 18 bytů 1+kk 
a sedm bytů 2+kk. Jelikož 
se nejedná o sociální byty, 
ale o takzvané startovací 
byty, nájemníci museli na-
příklad prokázat požado-
vaný limit příjmu. Nájemní 
smlouvu uzavřeli na rok 
s  možností prodloužení 

o další dva roky. Celkové 
náklady na opravu domu 
v  Havlíčkově ulici činily 
přes 158 milionů korun. Té-
měř 27 milionů korun měs-
to obdrželo jako dotaci ze 
Zlínského kraje, dalších asi 
11 milionů korun z  fondů 
EU. V domě jsou ještě čtyři 
větší byty o výměře 3 + kk. 
Dva z nich město pronaja-
lo Kroměřížské nemocni-
ci pro její zaměstnance, 
zbylé dva si ponechá pro 
vlastní potřeby, například 
pro pracovníky poskytují-
cí služby, které ve městě 
chybějí.

(jv)

Rekonstrukce domu bývalé vojenské správy v Havlíčkově ulici na bytový dům zaujala 
porotu soutěže Stavba roku Zlínského kraje 2024. Bytový dům v Havlíčkově ulici získal 
hlavní cenu v kategorii Domy pro bydlení. „Je to ocenění všech, kteří se na konečné 
podobě bytového domu podíleli, od architekta, přes zhotovitele, stavební dozor až 
po zaměstnance městského úřadu,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

BYTOVÝ DŮM V HAVLÍČKOVĚ ULICI
USPĚL V SOUTĚŽI STAVBA ROKU ZLÍNSKÉHO KRAJE 2024

Občané, kteří žádají o městský byt, se od 1. července obracejí na městem vlastněnou 
společnost Kroměřížské technické služby (KTS). Do letošního června žádosti přijímal 
radniční odbor sociálních věcí a zdravotnictví. „Nájemní smlouvu přitom lidé uzavírají 
s KTS, která zároveň městské byty spravuje. Toto nastavení bylo pro žadatele o byty 
komplikované a proces přidělení bytu protahovalo. Proto od července přebraly celou 
tuto agendu technické služby,“ vysvětlil místostarosta Karel Holík, který je jednate
lem KTS.

ŽÁDOSTI O MĚSTSKÝ BYT PŘIJÍMÁ OD ČERVENCE
SPOLEČNOST KROMĚŘÍŽSKÉ TECHNICKÉ SLUŽBY

  Technické služby dří-
ve na základě rozhodnutí 
městské rady uzavíraly 
nové a  prodlužovaly stá-
vající nájemní smlouvy, 
vedly evidenci nájemného 
a  služeb, řešily dluhy na 
nájemném nebo zajišťova-
ly opravy bytového fondu. 
Nyní také přijímají žádos-
ti, a  to osobně v pondělí 
nebo ve středu od 7:30 do 
10:30 a od 12 do 15:30 ho-
din na adrese Velehradská 
625 (vchod z  Hanáckého 
náměstí), nebo e-mailem 
na adresu byty@kmts.cz. 
Bližší informace o  mož-

nostech získání městské-
ho bytu zájemci najdou na 
webu https://www.kmts.
cz/mestske-byty-krome-
riz/ nebo na telefonním 
čísle 732 112 100.
Podle Radovana Klabala, 
vedoucího odboru soci-
álních věcí a  zdravotnic-
tví, je systém jednotného 
místa pro příjem žádostí 
o městské byty a zpraco-
vání nájemních smluv za-
veden například ve Zlíně, 
Otrokovicích či v  Uher-
ském Hradišti. Kroměříž 
nyní vlastní zhruba 500 
bytů. Kromě klasických 

městských bytů jde o byty 
v domech zvláštního urče-
ní pro ubytování soběstač-
ných seniorů a  osob se 
zdravotním postižením, 
o byty v domech pro pří-
jmově vymezené skupiny 
obyvatel a  o  startovací 
byty v  rekonstruovaném 
domě v Havlíčkově ulici.
Převod agendy městských 
bytů umožnil radnici od 
1. července letošního roku 
zřídit kontaktní místo pro 
bydlení. „Jedná se o pra-
coviště na úseku sociál-
ní práce odboru sociál-
ních věcí a  zdravotnictví 

v  budově v  ulici 1. máje. 
Zřizuje se pro obyvate-
le města Kroměříže, kte-
ří jsou ohroženi ztrátou 
bydlení. Občané zde od 
sociálních pracovníků do-
stanou komplexní pora-
denství v oblasti bydlení, 
a to včetně nabídky sociál-
ní práce,“ popsal místosta-
rosta Pavel Motyčka, který 
má na starost sociální ob-
last. Podle Klabala se nyní 
dokončuje zákon o  do-
stupném bydlení, který by 
měl být účinný již v příštím 
roce. Tento zákon bude ka-
ždé obci s rozšířenou pů-
sobností, tedy i Kroměříži, 
zřízení kontaktního mís-
ta pro bydlení nařizovat. 
„Se zřízením kontaktních 
míst pro bydlení přitom 
již nyní mají pozitivní zku-
šenosti v  jiných obdob-
ně velkých městech, jako 
je Kroměříž, například 
v  Otrokovicích,“ uzavřel 
Klabal.

(jv)

Foto: Zlínský kraj

6

AKTUALITY



 Deratizace proběhne 
na sídlištích Slovan, Bělidla, 
Oskol, Zachar I a II, Barbo-
řina I – IV, ve středu města, 
v  lokalitách Horní Zahra-
dy, Dolní Zahrady, Pekelce 
a Plačkov a v místních čás-
tech Bílany, Drahlov, Hra-
disko, Kotojedy, Postoupky, 
Těšnovice, Trávník, Vážany 
a Zlámanka. Město tradič-
ně žádá o spolupráci při vy-
hledávání míst s výskytem 
většího množství hlodavců 
občany. „Lidé se mohou 
obrátit na pracovníky firmy 
DERATEX nebo na měst-
ský úřad telefonicky na čís-
lo 573 321 168 či e-mailem 
na adresu petr.krybus@
mestokm.cz,“ řekl vedou-
cí odboru služeb Lambert 
Hanzal.

 Celková ošetřovaná 
zastavěná plocha je asi 73 
hektarů a ostatních ošetřo-
vaných ploch přes 225 hek-
tarů. K tomu bude ošetřeno 
224 šachet odpadní kana-
lizace ve vlastnictví města. 
Náklady činí zhruba 220 ti-
síc korun. Používané návna-
dy nevyvolávají u hlodavců 
obranný reflex ani bolestivé 
stavy. Pracovníci deratizač-
ní firmy kontrolují všechna 
místa, kde předpokládají 
výskyt děr a nor hlodavců. 
Ošetřená nora nebo díra je 
zakryta zeminou a  ozna-
čena. O všech místech se 
zjištěnými norami pracov-
níci firmy vedou evidenci 
a následně opakovaně ope-
rativní kontroly zaměřují na 
tyto úseky.               (jv)

V  Kroměříži se na podzim uskuteční pravidelná ce
loplošná deratizace veřejných prostranství města i míst
ních částí a také odpadní kanalizace ve vlastnictví měs
ta Kroměříže. Obstará ji společnost DERATEX ze Zlína. 
„Pokud by se hlodavci přemnožili, hrozily by škody na 
zdraví i majetku obyvatel Kroměříže. Pracovníci firmy 
postupují tak, aby nástrahy nezpůsobily škodu nikomu 
jinému než hlodavcům, proti kterým jsou určené,“ uvedl 
místostarosta Karel Holík.

VE MĚSTĚ NA PODZIM
PROBĚHNE CELOPLOŠNÁ DERATIZACE

 Koupaliště patří pod 
příspěvkovou organizaci 
města Sportovní zařízení 
města Kroměříže. Podle 
Petra Opravila, který je 
pověřený jejím vedením, 
na Bajdu při slunečném 
počasí denně zavítá 800 
až 1000 lidí. „S  větší ná-
vštěvností samozřejmě 
roste riziko krádeží či dal-
ších problémů,“ přiblížil 
ředitel městské policie Li-
bor Kubiš. Strážníci i asis-
tenti prevence kriminality 
městské policie podle něj 
koupaliště kontrolují den-
ně. Podle radního Richarda 
Kremla je takové opatření 
nezbytné. „Nedostatečný 
pořádek a chování někte-
rých osob je jedním z dů-

vodů, proč se hodně lidí 
Bajdě vyhýbá. Je nutné, 
aby problémové osoby 
například věděly, že po-
kud do bazénu nepůjdou 
v plavkách, ale ve spodním 
prádle či v  jiném oděvu, 
bude to pro ně znamenat 
vyvedení z  areálu za asi-
stence městské policie,“ 
upozornil Kreml s  tím, že 
na nedodržování provoz-
ního řádu mohou sami 
občané upozornit plavčí-
ka. Koupaliště Bajda letos 
zahájilo provoz 5. června, 
návštěvnost je zatím prů-
měrná. Zájemci o koupání 
v  Kroměříži naopak nyní 
nemohou využít krytého 
plaveckého bazénu.

(jv) 

Městská policie se během letních prázdnin zaměřuje 
na dodržování pořádku na koupališti Bajda. „Obyvate
lé města i turisté se musí na koupališti cítit bezpečně. 
Strážníci dohlížejí na to, aby se v areálu nepohybovaly 
osoby, které by ostatní návštěvníky Bajdy obtěžovaly 
a které by nedodržovaly provozní řád koupaliště,“ uvedl 
starosta Tomáš Opatrný.

STRÁŽNÍCI SE PŘES LÉTO
ZAMĚŘUJÍ NA DODRŽOVÁNÍ
POŘÁDKU NA KOUPALIŠTI BAJDA

ilustrační foto

ilustrační foto

 Podle vedoucího rad-
ničního odboru investic 
Libora Pecháčka práce za-
hrnují opravu části střeš-
ního pláště Domu kultury, 
výměnu hromosvodové 
soustavy na tomto pláš-
ti a instalaci nových ko-
tev záchytného systému. 
„Opravy střešního pláště 
jsou řešeny výměnou hyd-

roizolační vrstvy střechy, 
včetně opravy stávajícího 
hromosvodu,“ popsal Pe-
cháček. Hotovo by mělo 
být nejpozději v říjnu. 
„Oprava přichází v pravý 
čas i s ohledem na to, že 
při posledních bouřkách 
do budovy střechou na-
teklo hodně vody,“ dodal 
Opatrný.           (jv) 

Kroměřížská radnice připravuje opravu střechy budovy 
Domu kultury v Kroměříži. Na starost ji má společnost 
SEADON z Hlučína, která nabídla částku 3,3 milionu 
korun a která začne s prací v průběhu srpna. „Předpo
kládaná hodnota zakázky byla 4,8 milionu korun. Daří 
se nám soutěžit za výhodnější ceny a peníze obratem 
vracíme do majetku města. Oprava střechy kulturního 
domu byla původně plánována na dva roky, díky levněj
ším zakázkám ji nakonec zvládneme již v letošním roce,“ 
uvedl starosta Tomáš Opatrný.

MĚSTO OPRAVÍ STŘECHU
BUDOVY DOMU KULTURY

Foto: T. Vrtal

7

AKTUALITY



 V  Kroměříži se podle 
něho pohybuje v  jednom 
okamžiku zhruba 20 až 30 
bezdomovců. „Asi polovi-
na z nich nemá trvalý po-
byt v Kroměříži. Často se 
jedná o lidi, kteří jsou pro-
puštěni z psychiatrické ne-
mocnice nebo z protialko-
holní záchytné stanice a ve 
městě už krátkodobě nebo 
i dlouhodoběji zůstanou,“ 
popsal vedoucí radniční-
ho odboru sociálních věcí 
a  zdravotnictví Radovan 
Klabal. Podle něho se lidé 
bez domova v centru měs
ta zdržují zejména kvůli 
tomu, že zde mají snadný 
přístup ke zdrojům obživy 
i zábavy.
„Bezplatné rozdávání jídla 
a ošacení některými církev-
ními organizacemi či fyzic-
kými osobami považujeme 
za kontraproduktivní. Sna-
žíme se osoby bez přístřeší 
motivovat k tomu, aby vyu-
žívaly sociální služby, které 
v Kroměříži máme a na je-
jichž financování se město 
podílí. Jedná se o azylové 
domy, nízkoprahová den-
ní centra či různé terénní 
programy. Využití těchto 
služeb je ale dobrovolné, 
klienty k tomu nelze přinu-
tit. Mnozí dávají přednost 

životu na ulici, kdy jídlo 
dostávají od zmíněných 
organizací zdarma a  na 
alkohol a  cigarety získá-
vají peníze žebráním nebo 
dary od občanů či návštěv-
níků města,“ doplnil Klabal. 
Radnice proto distribuuje 
leták (viz str. 9) nazvaný 
Na cestě z ulice. „Občané 
v  něm najdou vysvětle
ní, proč jejich dary bez
domovcům nepomáhají. 
A pro lidi bez přístřeší leták 
obsahuje informace o tom, 
kde se jim dostane pomo-
ci, kde se mohou zdarma 
umýt, dostat čisté prádlo, 
strávit noc. Chceme ale-
spoň část z  nich motivo-
vat k tomu, aby svůj život 
netrávili na ulici s  levným 
alkoholem v ruce,“ popsal 
Motyčka. Na leták bude na-
vazovat projekt stravenka. 
„Jeho podstatou je to, že 
za odvedenou práci, na-
příklad drobný úklid, do-
stanou poukázku na jídlo. 
Cílem je zapojovat lidi bez 
přístřeší do běžného živo
ta,“ dodal Klabal.
 Vedení města si uvě-
domuje, že pouze sociální 
práce nevyřeší všechny 
problémy. „Vždy se bohu-
žel najdou lidé, kteří z uli-
ce nepůjdou a kteří budou 

dělat problémy. Jedná se 
o celorepublikový problém. 
Proto bychom uvítali, kdy-
by došlo ke změně v naší 
legislativě, která by dala 
městské policii více pravo-
mocí,“ řekl starosta Tomáš 
Opatrný, který má na sta-
rost městskou policii. Ta 
může proti bezdomovcům 
zakročit jen pokud porušují 
zákon či městskou vyhláš-
ku. Podle ředitele měst-
ské policie Libora Kubiše 
je však i v  tomto případě 
problematické pachatele 
potrestat. „Ukládání sank
cí je neúčinné. Lidé bez 
domova pokuty neplatí. 
A při přestupcích předáva-
ných správnímu orgánu se 
často potýkáme s důkazní 
nouzí,“ popsal Kubiš.
 Obyvatelé ulic v centru 
Kroměříže i tamní podnika-
telé se nedávno na město 
obrátili s žádostí o pomoc. 
Na setkání s představiteli 
radnice zmínili, že se po-
týkají se znečišťováním 
veřejných prostranství, 
hlukem i  s  agresivitou al-
koholem a  jinými návyko-
vými látkami posilněných 
bezdomovců. Městská vy-
hláška přitom konzumaci 
alkoholu na vymezených 
veřejných prostranstvích 

zakazuje. Podle Radky 
Sedlákové, vedoucí rad-
ničního oddělení občan-
sko-správních přestupků, 
je možné osobě páchající 
opakovaně přestupky až 
na jeden rok zakázat po-
hyb na veřejně přístupném 
místě, kde se přestupků 
dopouštěla, například na 
Riegrově či na Velkém ná-
městí. „Před uložením to-
hoto správního trestu je ale 
samozřejmě nutné proká-
zání viny. Například v pří-
padě veřejného pohoršení 
je potřeba, aby ho dosvěd-
čili alespoň tři lidé,“ sdělila 
Sedláková. Na zmíněném 
setkání přítomní občané 
přislíbili součinnost v po-
době poskytování svědec-
kých výpovědí. Zákon před 
lety umožňoval pachatele 
přestupku dokonce z měs-
ta vykázat. „Fungovalo to, 
tento institut jsme hojně 
využívali. Bohužel, legisla-
tiva se změnila. Pokud by-
chom teď například chtěli 
člověka bez domova od-
vézt do místa jeho trvalé-
ho pobytu, mohlo by to být 
kvalifikováno jako únos. 
Je také nutné říct, že pro 
nás je bezdomovec člověk 
jako každý jiný. Chováme 
se k němu jako ke každé
mu jinému občanovi. To, 
že někdo někde sedí, není 
přestupek. Navíc mezi tou-
to komunitou jsou i vzdě-
laní lidé, novináři, lékaři, 
inženýři, kteří dobře znají 
svá práva a sledují pečlivě 
náš postup,“ uzavřel Kubiš.

(jv)

Kroměřížská radnice chystá opatření, která by měla zmírnit problémy s lidmi bez 
domova, kteří zejména v centru města znepříjemňují život tamním obyvatelům i ná
vštěvníkům Kroměříže. „Situace s bezdomovci je v Kroměříži podobná jako v jiných 
městech naší velikosti. Řešíme ji v podobě sociální práce, činnosti městské policie i na 
úrovni projednávání přestupků. Musím ale dodat, že nejsme schopni naplnit představy 
některých občanů, podle nichž bychom měli bezdomovce například naložit do auta 
a někam odvézt. Na to nemáme oporu v zákoně,“ uvedl místostarosta Pavel Motyčka, 
který má na starost sociální oblast.

BEZDOMOVCI V CENTRU OTRAVUJÍ MÍSTNÍ
I TURISTY, MĚSTO CHYSTÁ NOVÁ OPATŘENÍ

ilustrační fotofoto

8

TÉMA



RADY OBČANŮM
 • Tím, že lidem bez přístřeší na ulici darujete peníze, potraviny nebo alkohol jim NEPOMÁHÁTE.
 • Když vás osloví, odkažte je na pomoc sociálních či terénních pracovníků, popřípadě poskytovatelů sociálních služeb.
 • Každou částkou, kterou darujete lidem na ulici, jim zmenšujete možnost postavit se na vlastní nohy.
 • Cítíte-li se ohrožení, volejte policisty, nebo strážníky na linky 158, 156.
 • Osobám bez domova v Kroměříži pomáhá celá řada sociálních služeb a návazných aktivit, jako jsou nízkoprahové centrum, 
azylové domy, terénní programy, nocležna apod. 

KONTAKTY

RADY LIDEM BEZ DOMOVA

 • Terénní pracovník ví, jak vám pomoci a kde potřebnou pomoc najdete. Volejte 605 867 180.
 • Využijte pomoci sociálních služeb v Kroměříži.
 • Život nemusíte trávit na ulici, v Kroměříži je nízkoprahové denní centrum, azylové domy i nocležna. Zde se můžete zdarma 
umýt a dostat čisté prádlo.

 • Nemusíte žebrat, obraťte se na sociálního pracovníka města Kroměříže, nebo na poskytovatele sociálních služeb. Můžou vám 
pomoci vyřídit doklady, dávky, pomoci s hledáním bydlení, poradit za jakých podmínek lze získat potraviny apod.

 • Alkohol a jiné návykové látky vaši situaci neřeší, naopak vše zhorší.

ASTRAS o.p.s.
Nízkoprahové denní centrum Adam pro muže i ženy – bezplatná, anonymní a dobrovolná sociální služba. Nabízí ambulantní 
i terénní formu pomoci při uplatňování práv, oprávněných zájmů a obstarávání osobních záležitostí, umožnění celkové hygieny 
těla a vytvoření podmínek pro přípravu stravy. 
Azylový dům pro muže – poskytuje pomoc dospělým mužům, kteří se ocitli v nepříznivé situaci spojené se ztrátou bydlení, 
poskytuje jim přechodné ubytování v důstojném prostředí na dobu až 1 roku včetně podmínek pro osobní hygienu a přípravu 
stravy, klientům je poskytována sociální práce - umožní jim přístup k informacím a vede je k návratu do běžného života 
společnosti.
Nocležna – nabízí osobám bez domova možnost přespání, provedení osobní hygieny (k dispozici je umyvadlo, sprcha, WC). 
Cena za noc je 50 Kč. V případě nesplnění vstupních kritérií nabízí možnost přečkat noc v tzv. seďárně - ve vstupních prostorách 
budovy.
Kontakt: 605 423 934
Adresa: Purkyňova 702/3, Kroměříž

Terénní sociální pracovník, telefon: 605 867 180 
Sociální pracovníci města Kroměříže, telefon:

573 321 434, 573 321 412, 573 321 414 
Policie ČR: 158, Městská policie: 156

CHARITA KROMĚŘÍŽ 
Sociální poradna - poskytuje odborné sociální poradenství lidem pohybujícím se na území Kroměřížska v různých oblastech – 
dluhová, sociální, rozvodová, spotřebitelská apod. 
Kontakt: socialni.poradna@kromeriz.charita.cz , 733 755 847, 734 780 221
Adresa: Ztracená 63, Kroměříž

Kontaktní centrum Plus - je nízkoprahové zařízení, zabývající se protidrogovou prevencí a nabízející své služby uživatelům 
nealkoholových drog a jejich blízkým. Nabízí také terénní program.
Kontakt: kc.km@kromeriz.charita.cz, 773 454 862 
Terénní program Plus: WhatsApp: 737 929 332  
Adresa: Ztracená 63, Kroměříž

CHARITA OTROKOVICE  
Terénní program Samaritán – jeho posláním je podpora a pomoc lidem, kteří žijí na ulici nebo v provizorním bydlení. Služba 
vyhledává lidi bez domova a je poskytována v jejich přirozeném prostředí. Jejím cílem je předcházet zhoršení jejich situace a 
motivovat je ke zlepšení jejich životních podmínek.
Kontakt: 605 867 180, tps@otrokovice.charita.cz 
Více informací o poskytovaných službách naleznete v Katalogu poskytovatelů sociálních služeb v Kroměříži na webových 
stránkách města Kroměříže v sekci Komunitní plánování.

NA CESTĚ Z ULICE

9

SPOLEČNOST



 Restaurační zahrádky 
mohou být zřízeny na vy-
mezených místech a musí 
být navázány na stálou 
provozovnu poskytující 
občerstvení a  disponující 
sociálním a  hygienickým 
zázemím. V zásadách pro 
umístění zahrádek je rov-

něž uvedeno, jaký druh 
a barvy nábytku, zastíně-
ní a  dalšího vybavení je 
možné použít. Zahrádky 
je možné provozovat celo-
ročně, tedy i mimo hlavní 
turistickou sezonu, což je 
období od 1. května do 30 
září. I zde ovšem platí jis-

tá omezení uvedená v zá-
sadách. „Z celkové plochy 
šest tisíc metrů čtverečních 
Velkého náměstí jsme pro 
případné umístění restau-
račních zahrádek vymezili 
1700 metrů čtverečních,“ 
upřesnil Pavel Zrna, ve-
doucí odboru kultury, ces-

tovního ruchu a památkové 
péče. Umístění zahrádek 
musí respektovat stávající 
prvky městského mobiliáře 
(lavičky, odpadkové koše, 
kotvení pódia a podobně) 
i zeleň a nesmí zasahovat 
do komunikací a chodníků. 
Provozovatel také musí po-
čítat s tím, že v době konání 
veřejných slavností a festi-
valů, jako je třeba Vybarve-
ný běh, Den tance, Dožínky 
Zlínského kraje, Jablečný 
den či vánoční a  jiné trhy, 
je povinen upravit prostor 
zahrádky tak, aby nenaru-
šoval průběh akce.

(šak)

Vedení města Kroměříže schválilo zásady pro umístění restauračních zahrádek na plo
še Velkého náměstí. Posezení s obsluhou pod širým nebem má za cíl podpořit cestovní 
ruch, rozšířit služby pro návštěvníky i obyvatele města a oživit Velké náměstí. „V res
tauračních zahrádkách vzniknou místa, kde bude možné se posadit, odpočinout si, 
občerstvit se a současně nasát atmosféru historického centra města. Vždyť z Velkého 
náměstí je řada dominant města vidět a návštěvníci k nim mají blízko,“ uvedl radní 
Jiří Kašík, který má cestovní ruch na starost. Zároveň ale připomněl, že tato mobilní 
zařízení by neměla narušovat historický ráz města a omezovat akce a projekty, které 
tu již tradičně zvláště v letních měsících probíhají.

ZAHRÁDKY RESTAURACÍ NA VELKÉM NÁMĚSTÍ
PŘINESOU NOVÁ MÍSTA K ODPOČINKU A OBČERSTVENÍ

 Cílem projektu je vydat výletník 
- soubor turistických tras jako nový 
produkt cestovního ruchu v partner-
ských přeshraničních regionech Dolní 
Liptov a Kroměřížsko. Tento soubor 
bude zahrnovat popis přibližně pat-

nácti nenáročných turistických tras 
po méně známých místech v Kromě-
říži a okolí a stejně tak v blízkém okolí 
města Ružomberok. V případě Kro-
měříže bude určen zejména rodinám 
s malými dětmi, případně seniorům. 

„Na vytváření publikace se bude po-
dílet Mateřské centrum Klubíčko ve 
spolupráci s odborem kultury, ces-
tovního ruchu a památkové péče kro-
měřížské radnice,“ doplnil radní Jiří 
Kašík, který má cestovní ruch na sta-
rost. V případě, že slovenská strana 
uspěje se svou žádostí o dotaci, měl 
by být projekt realizován od červ-
na 2025 do května 2026. Maximální 
částka, kterou je možné v rámci vý-
zvy získat, je až 62,5 tisíce Euro, což 
je více než 1,5 milionu korun. Kromě-
řížská radnice počítá s tím, že bude-
-li třeba, bude se na projektu rovněž 
finančně podílet.  (šak)

Město Kroměříž chce společně s partnerským městem Ružomberok reali
zovat projekt přeshraniční spolupráce s názvem Výletník – cestami poznání 
po Dolnom Liptove a Kroměřížsku, který má za cíl podpořit turistický ruch 
v obou destinacích. „S nabídkou na spolupráci nás oslovili kolegové z radni
ce v Ružomberku, a to na základě projektů z minulých let, které obě města 
společně realizovala. Žadatelem o dotaci z programu Interreg Slovensko – 
Česko 20212027, jejímž poskytovatelem je Euroregion BíleBiele Karpaty, 
je město Ružomberok. Město Kroměříž bude partnerem na základě uzavřené 
dohody,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný. 

Foto: Š. Kučerová

KROMĚŘÍŽ SE ZAPOJÍ DO PROJEKTU
PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE S RUŽOMBERKEM Foto: MěÚ Rožomberok

10

SPOLEČNOST



D Označení programů pro děti, Z Označení programů zdarma | Vydavatel Kroměřížského zpravodaje neodpovídá za programové změny.

KULTURNÍ SERVIS

PŘÍLOHA KROMĚŘÍŽSKÉHO ZPRAVODAJE
ROK 2024

8

DO SO 14. 9. 2024 D

RELAXAČNÍ ZÓNA
Letní odpočinkové místo s ba-
rem, posezením a programem. 
PROGRAM NA SRPEN:
1. 8. 18:00 Polygon - koncert
1. 8. 20:00  Šufunky Gang – kon-

cert
2. 8. 18:00  Tajemství (nejen) 

staré Kroměříže 
2. 8. 18:30  Klasici Rock – kon-

cert
2. 8. 21:45  Prázdninový večer 

s ponocným
3. 8. 8:30  Setkání přátel Vete-

rán klubu Kroměříž 
– výstava aut 

3. 8. 10:00  Setkání přátel Vete-
rán klubu Kroměříž 
- start jízdy

3. 8. 13:00  Burgery od Dacan 
Boys – gastro

3. 8. 19:00  Toujours – koncert
3. 8. 21:45  Prázdninový večer s 

ponocným 
4. 8. 18:00  Skafandr a motýl - 

koncert
5. 8. 18:00  Dale B Williams - 

hudební vystoupení
6. 8. 17:30  Lamelkové šílenství - 

dílnička
6. 8. 18:00  Pohoda - country 
7. 8. 18:00  Jamtour - koncert 
8. 8. 18:00  Dr. Beat - koncert
9. 8. 18:00  Kara - hudební vy-

stoupení
9. 8. 21:45  Prázdninový večer s 

ponocným
10. 8. 18:30  Grunge Brunch + 

Nickelback Tribute 
Unplugged - koncert

10. 8. 21:45  Prázdninový večer s 
ponocným

11. 8. 18:00  Nebo co – koncert
12. 8. 17:00  Hudební dílnička s 

HŠ Yamaha 
13. 8. 16:30  Upleť si svůj náramek 

- dílnička
13. 8. 19:00  Tanenčí kurz M. 

Dvorníka
14. 8. 17:00  Gradace - ukázky 

kroužků 
15. 8. 18:00  No Name Tribute - 

koncert
16. 8. 18:00  DJ Kazz 
16. 8. 18:00   Breakdance Show
16. 8. 18:00  Tajemství (nejen) 

staré Kroměříže
16. 8. 18:00  Prázdninový večer s 

ponocným 

17. 8. 18:00  Zastávka aut při 
mezinárodním srazu 
vozidel zn. Mercedes 
BENZ

17. 8. 19:00  Feryho fóry - hudeb-
ní vystoupení

17. 8. 21:45  Prázdninový večer s 
ponocným

18. 8. 18:00  Intuitivní malování 
a A. Vitochovou - 
workshop

18. 8. 18:30  Glate - koncert
19. 8. 18:30  Open Air tančírna s 

M. Dvorníkem
20. 8. 17:30  Korálky 2x jinak - 

dílnička
20. 8. 20:00  Michalovo kytarové 

preludování 
21. 8. 17:00  Zlobivé divadlo - roz-

voj emočních doved-
ností u předškolních 
dětí

22. 8. 17:00  Smysloherna - Náš 
kolektiv 

23. 8. 17:30  Dožínky Zlínského 
kraje, Nedělní Martini 
- koncert

23. 8. 21:45  Prázdninový večer s 
ponocným 

24. 8. 10:00  Dožínky Zlínské-
ho kraje, jarmark, 
výstava zemědělské 
techniky 

24. 8. 18:30  Dožínky Zlínského 
kraje, Hanačka, kon-
cert dechové hudby 

24. 8. 20:30  Dožínky Zlínského kra-
je, Nedivoč - koncert 

24. 8. 21:45  Prázdninový večer s 
ponocným neděle 

25. 8. 14:00 Dětský den s hasiči
25. 8. 18:00  44 v klidu - koncert
26. 8. 18:00  Kroměřížský kvíz
27. 8. 17:30  Malování kamínků - 

dílnička 
27. 8. 18:00  Swingband - hudební 

vystoupení 
28. 8. 19:00  Bruce and Rock – 

koncert 
29. 8. 18:00  Expo&Pensio Rock - 

koncert 
29. 8. 20:00  Září – koncert 
30. 8. 18:00  Dr. Beat -  hudební 

vystoupení 
30. 8. 18:00  Tajemství (nejen) 

staré Kroměříže
30. 8. 21:45  Prázdninový večer s 

ponocným 
31. 8. 16:00  MFVH – koncerty 

zahraničních hudeb 
31. 8. 20:00  MFVH - Ústřední 

hudba armády ČR 
31. 8. 21:45  Prázdninový večer s 

ponocným  
1. 9. 10:00  MFVH 
1. 9. 15:00  Dílnička a prezenta-

ce SVČ Šipka
Velké náměstí 
www.dk-kromeriz.cz

ČT 1. 8. 18.00 

POLYGON 
Koncert v rámci cyklu Čtvrtky na 
Velkém... Zábavová kapela Poly-
gon hraje především bigbeatové 
a hardrockové skladby známých 
domácích kapel, jako např. Kabát, 
Arakain, Doga, Horkýže slíže, Wal-
da Gang, Harlej, Team a další. 
Velké náměstí 
www.dk-kromeriz.cz

ČT 1. 8. 20.00  

VYZNANIE
Aktuálně nejúspěšnější slovenský 
muzikál. Populární je především 
díky hitu Vyznanie ve fenomenál-
ní interpretaci Mariky Gombitové, 
stejně jako dalších hitů legendární-
ho Modusu s hudbou Janka Lehot-
ského. Režie Ján Ďurovčík.
www.velkanocnihudba.cz
www.zamek-kromeriz.cz

 PÁ 2. 8. 20.00  

FLERET 
Hudební skupina Fleret vystupu-
je již 41. rokem a vlastní tvorbou 
vzdává hold běžnému životu. V 
rámci projektu Léto na nádvoří.
Nádvoří radnice.
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 2. 8. 20.00 

TIKI-TAKA LIVE 
Show, ve které moderátor Petr Svě-
cený hovoří s hosty z fotbalového 
prostředí i mimo něj. V Podzámecké 
zahradě přivítá tradiční hosty Pet-
ra Švancaru a Vladimíra Šmicera a 
očekává se účast mimo jiné Tomáše 
Ujfalušiho, Ladislava Vízka, Miraie 
Navrátila, Richarda Genzera, Petry 
Nesvačilové, Lenny a Marcella.
Podzámecká zahrada
www.velkanocnihudba.cz
www.zamek-kromeriz.cz

SO 3. 8 8.00 D

SETKÁNÍ PŘÁTEL VETERÁN 
KLUBU KROMĚŘÍŽ 
Setkání přátel Veterán klubu Kro-
měříž je již tradiční akcí v Kromě-
říži. Výstava vozidel na Velkém ná-
městí proběhne 3. 8. v dopoledních 
hodinách. Poté se vozidla vydají na 
projížďku po okolí a dorazí na Vý-
staviště Kroměříž, kde proběhne 
divácky oblíbená jízda zručnosti. 
Velké náměstí, Výstaviště Kroměříž
www.ceskyveteran.cz

SO 3. 8. 20.00 

KONCERT RICHARDA 
CLYDERMANA 
Koncertní vystoupení jednoho z 
nejúspěšnějších klavíristů všech 
dob. Těšit se můžete na průřez ce-
lou jeho tvorbou i na proslulou Ba-
ladu pro Adeline. Kroměříž navštíví 
s celým doprovodným orchestrem 
a velkou projekcí.   
www.velkanocnihudba.cz
www.zamek-kromeriz.cz

PO 5. 8. 10.00 D

HRAVÁ KVĚTNÁ ZAHRADA 
Jak fungovaly fontány bez elek-
třiny? Je zahrada jenom ke kou-
kání? Kdo za to všechno může? 
Neobvyklá procházka zahradou 
s programem pro rodiny s dětmi. 
Připravilo Metodické centrum za-
hradní kultury NPÚ. 
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

ST 7. 8. 10.00 D

ZAHRADNÍ HERNA U KRÁLIČÍHO 
KOPCE 
Hry, skládačky, hříčky a tvoření pro 
všechny věkové kategorie. Prázdni-
nový program pro rodiny připravilo 
Metodické centrum zahradní kultu-
ry NPÚ. 
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

ST 7. 8. 18.00 D

LETNÍ SLUNCE 
Pravidelná pozorování fotosféry 
Slunce na kroměřížské hvězdárně 
pro všechny příznivce hvězdné ob-
lohy. V  případě nepříznivého po-
časí se pozorování ruší. Pozorování 
je zdarma.
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ČT 8. 8. 18.00

DR. BEAT
Koncert kapely v rámci cyklu Čtvrt-
ky na Velkém... Původně parta mu-
zikantů hrajících pro radost sobě 
a pro pobavení svých kamarádů 
představí bigbítové a raně rockové 
skladby z 60. a 70. let. 
Velké náměstí 
www.dk-kromeriz.cz

AKCE

Přehled událostí je aktuální ke dni uzávěrky Kroměřížského zpravodaje.



PÁ 9. 8. - NE 11. 8. D

FLORIA LÉTO
Celostátní prodejní výstava pro 
všechny zahradníky a zahrádkáře s 
unikátní expozicí desítek tisíc kvě-
tin a výstavou moderní i historické 
zemědělské techniky. Nakoupíte 
vše pro dům a zahradu. Vystoupí v 
pátek v 10:00 Synkopa, v sobotu v 
11:00 Hanačka z Břestu, v neděli v 
10:00 Kateřina a Zdeněk a ve 13.30 
Hulíňané. 
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

PÁ 9. 8. – NE 11. 8. D

HORTUS MAGICUS 
Festival barokní kultury s přehlíd-
kou hudby, tancem divadla, her a 
zábavy v Podzámecké zahradě – 
oáze klidu a zeleně v centru města 
Kroměříže. 
Podzámecká zahrada
www.zamek-kromeriz.cz

PO 12. 8. 10.00 D

HRAVÁ KVĚTNÁ ZAHRADA 
Jak fungovaly fontány bez elek-
třiny? Je zahrada jenom ke kou-
kání? Kdo za to všechno může? 
Neobvyklá procházka zahradou 
s programem pro rodiny s dětmi. 
Připravilo Metodické centrum za-
hradní kultury NPÚ.  
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

ST 14. 8. 10.00  D

ZAHRADNÍ HERNA U KRÁLIČÍHO 
KOPCE  
Hry, skládačky, hříčky a tvoření pro 
všechny věkové kategorie. Prázdni-
nový program pro rodiny připravilo 
Metodické centrum zahradní kultu-
ry NPÚ.  
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

ST 14. 8. 18.00 D

LETNÍ SLUNCE 
Pravidelná pozorování fotosféry 
Slunce na kroměřížské hvězdárně 
pro všechny příznivce hvězdné ob-
lohy. V  případě nepříznivého po-
časí se pozorování ruší. Pozorování 
je zdarma.
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ČT 15. 8. 18.00

NO NAME TRIBUTE
Koncert kapely v rámci cyklu Čtvrt-
ky na Velkém...  Mladá kapela slo-
žená z pěti zkušených muzikantů a 
příznivců skupiny No Name.
Velké náměstí
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 16. 8. 19.30

BÍLÁ PANÍ NA VDÁVÁNÍ
Divadelní představení komedie 
hrané na hradech a zámcích pod 
širým nebem. Scénář R. Vencl, ná-
mět a režie J. Kříž, hrají F. Blažek, 
M. Zounar, M. Kraus, D. Šinkorová 
a další.
Podzámecká zahrada
www.zamek-kromeriz.cz

SO 17. 8. 9.00 D

POKLADY NA VÝSTAVIŠTI
Výstava historických vozidel, klu-
bový sraz automobilů s dobovou 
módní přehlídkou a živou hudbou 
v podání Melody Makers.
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

PO 19. 8. 10.00 D

HRAVÁ KVĚTNÁ ZAHRADA 
Jak fungovaly fontány bez 
elektřiny? Je zahrada jenom ke 
koukání? Kdo za to všechno může? 
Neobvyklá procházka zahradou s 
programem pro rodiny s dětmi. 
Připravilo Metodické centrum 
zahradní kultury NPÚ. 
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

ST 21. 8. 10.00 a 14.00  D

NĚKDO TO RÁD SUŠENÉ – 
PROGRAM PRO RODINY S DĚTMI 
Interaktivní program, během něhož 
se seznámíte s tradičními postupy 
sušení ovoce, vyzkoušíte si řadu 
interaktivit a připravena bude i 
ochutnávka sušeného ovoce. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ST 21. 8. 10.00 D

ZAHRADNÍ HERNA U KRÁLIČÍHO 
KOPCE 
Hry, skládačky, hříčky a tvoření pro 
všechny věkové kategorie. Prázdni-
nový program pro rodiny připravilo 
Metodické centrum zahradní kultu-
ry NPÚ. 
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

ST 21. 8. 18.00 D

LETNÍ SLUNCE 
Pravidelná pozorování fotosféry 
Slunce na kroměřížské hvězdárně 
pro všechny příznivce hvězdné ob-
lohy. V  případě nepříznivého po-
časí se pozorování ruší. Pozorování 
je zdarma.
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 23. 8. - SO 24. 8. D

DOŽÍNKY ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Symbolickou oslavu konce žní, 
k níž se do Kroměříže sjedou ze-
mědělci ze širokého okolí, pořádá 
Okresní agrární komora Kroměříž 
a město Kroměříž ve spolupráci s 
Domem kultury v Kroměříži za fi-
nanční podpory Zlínského kraje.
PROGRAM:
23. 8.
15:30     Od klásku ke kvásku - pro-

gram pro rodiny s dětmi, Mu-
zeum Kroměřížska

18:00     Detský folklórny súbor Borin-
ka – vystoupení souboru z 
partnerské Nitry 

19:30     Nedělní Martini – koncert 
bluegrassové kapely

24. 8.

13:30     Dožínkový průvod – z Ko-
menského náměstí na Velké 
náměstí za doprovodu de-
chové hudby Zdounečanka

14:15       Slavnostní zahájení – předá-
ní dožínkového věnce hos-
podáři

15:00     Děkovná mše svatá za úro-
du, chrám sv. Mořice

15:00     Gazdo náš… - vystoupení fol-
klorních souborů  

18:30     Hanačka – koncert dechové 
hudby z Břestu 

21:00     Nedivoč – koncert ostravské 
hudební skupiny 

10:00 - 19:00 Dožínkový jarmark, 
Krása modrotisku – ukázka lido-
vého řemesla s interaktivní dílnou, 
výstava zemědělské techniky, his-
torický kolotoč s flašinetářem, Žně 
pro dřeň - zápis zájemců do Regis-
tru dárců kostní dřeně.
Velké náměstí
(není-li uvedeno jinak)
www.dk-kromeriz.cz

SO 24. 8. 11.00   D

KROMĚŘÍŽSKÉ PIVNÍ 
SLAVNOSTI 2024 
Třetí ročník pivních slavností v 
areálu Pivovaru Maxmilian. Výbor-
né gastro speciality, skvělá hudba 
a ještě lepší pivo. Program: 12:00 
Skarlet Rock, 15:00 Horizont Offi-
cial, 17:00 Reflexy, 19:00 Premier, 
21:00 Kosovci, 23:00 Street69.
Pivovar Maxmilian
www.pivomaxmilian.cz

PO 26. 8. 10.00 D

HRAVÁ KVĚTNÁ ZAHRADA 
Jak fungovaly fontány bez elektři-
ny? Je zahrada jenom ke koukání? 
Kdo za to všechno může? Neobvyk-
lá procházka zahradou s progra-
mem pro rodiny s dětmi. Připravilo 
Metodické centrum zahradní kultu-
ry NPÚ. 
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

ST 28. 8. 10.00 D

ZAHRADNÍ HERNA U KRÁLIČÍHO 
KOPCE  
Hry, skládačky, hříčky a tvoření pro 
všechny věkové kategorie. Prázdni-
nový program pro rodiny připravilo 
Metodické centrum zahradní kultu-
ry NPÚ. 
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

ČT 29. 8. 18.00 D

LUKÁŠ KARBUS
Komentovaná prohlídka výstavy s 
malířem Lukášem Karbusem. Umě-
lec představí své obrazy vystavené 
v rámci výstavy Malé nekonečné 
vesmíry.
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

ČT 29. 8. 18.00

EXPO & PENSION
Koncert kapely v rámci cyklu Čtvrt-
ky na Velkém... Holešovská rocková 
kapela, která vznikla ze dvou usku-
pení – EXPO rock a PENSION rock. 
Velké náměstí 
www.dk-kromeriz.cz

SO 31. 8. - NE 1. 9. D

XXVIII. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL 
VOJENSKÝCH HUDEB 
Tradiční přehlídka vojenských 
souborů s mezinárodní účastí. Pro 
návštěvníky jsou připravené pre-
zentace činnosti české armády, 
vojenské policie a pro děti skákací 
atrakce. Účinkují: Vojenská hudba 
letectva Munster – Německo, Hud-
ba obrnění jízdy Mety – Francie, 
Posádková hudba Budapešť – Ma-
ďarsko, Vojenská hudba Tyrolsko 
– Rakousko a Ústřední hudba Ar-
mády České republiky, sólisté Hana 
Holišová a Martin Chodúr, Motocy-
klová jednotka Vojenské policie a 
Mohelnické mažoretky ZUŠ.  
Velké náměstí 
www.dk-kromeriz.cz 



do SO 31. 8. D

OBJEVUJEME KRÁSU BAROKNÍ 
KROMĚŘÍŽE ANEB PO 
STOPÁCH BISKUPA KARLA Z 
LICHTENSTEINU-CASTELCORNA  
Výtvarná soutěž s následnou výsta-
vou, pořádá ZUŠ Kroměříž, VOŠ a 
SPgŠ Kroměříž, SVČ Šipka a odbor 
školství MěÚ v Kroměříži.  
Květná zahrada

do NE 1. 9. D

ZÁBAVIŠTĚ PRO SVIŠTĚ
Interaktivní výstava doplněná ilus-
tracemi Venduly Hegerové, které 
vystoupily z knížek a doplňují herní 
koutky výstavy. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do NE 22. 9. D

NĚKDO TO RÁD SUŠENÉ
Výstava představí unikátní histo-
rické exponáty, zajímavé informa-
ce, které budou doplněny hravými 
interaktivitami, například modelem 
zmenšené tradiční sušárny ovoce. 
Je výsledkem dlouhodobého vý-
zkumu historických sušáren ovoce 
autorů z Muzea regionu Valašsko.  
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do NE 29. 9. D

ARGIŠT ALAVERDYAN, LUKÁŠ 
KARBUS: MALÉ NEKONEČNÉ 
VESMÍRY
Pro tvorbu Argišta Alaverdyana i 
Lukáše Karbuse je charakteristic-
ká specifická imaginace a precizní 
formální provedení, které se u kaž-
dého z obou autorů pojí s odlišný-
mi východisky, tématy i malířskou, 
resp. kreslířskou technikou. Jejich 
společná výstava tak ukáže různé 
přístupy k abstraktní malbě a k ob-
razovému prostoru. 
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

do NE 29. 9. D

DANA SAHÁNKOVÁ: AŽ 
SE KOŘENY S VĚTVEMI 
PROPLETOU
Velkoformátové kresby Dany Sa-
hánkové jsou protkány fragmenty 
každodenní skutečnosti, snovými 
výjevy a útržky podvědomí, které 
se v průběhu tvorby pod jejíma ru-
kama samovolně formují. Na obra-
zech najdeme florální a zvířecí mo-
tivy, postavy bez tváří… 
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

do NE 29. 9. D

JAN SCHULZ: MUSÍM 
POPADNOUT DECH
Samostatná výstava mladého brněn-
ského výtvarníka, který se vyznačuje 
suverenitou, řemeslnou zručností a 
důrazem na specifickou estetiku. 
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

do NE 29. 9. D

ONDŘEJ FILÍPEK: MOŽNÁ VÁS 
ZNÁM
Výstavu, jež svým názvem akcentu-
je intuitivní způsob Filípkovy tvorby, 
pojal sochař jako místně specifickou 
instalaci, která prostupuje dvěma 
výstavními sály. Od abstraktních 
objektů vede pozornost diváka 
ke stylizovaným figurálním sochám, 
které ve své osamělosti působí 
jako statické monumenty neschop-
né navázat mezi sebou jakýkoli 
vztah.
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

do SO 31. 5. D

VÝSTAVA Z DĚJIN CESTOVÁNÍ A 
TURISTIKY NA KROMĚŘÍŽSKU
Výstavu si mohou zájemci prohléd-
nout v PO a ST od 8 do 17 a ÚT, ČT 
a PÁ od 8 do 14 hod. 
Státní okresní archiv Kroměříž
www.kromeriz.mza.cz

PO 12. 8. – SO 31. 8. D

KROMĚŘÍŽ PRO 
VŠECHNY – AUDIT 
FAMILYFRIENDLYCOMMUNITY
Výstava prací dětí kroměřížských 
mateřských škol, která je součás-
tí auditu FamilyFriendlyCommu-
nity, Výstava poskytne jedineč-
ný pohled na to, jak děti vnímají 
své město a co by chtěly změnit 
nebo zlepšit. Přímo na výstavě 
také mohou návštěvníci vyplnit 
a odevzdat dotazník ke zmínění 
problematice.  
Knihovna Kroměřížska 

SO 17. 8. - NE 25. 8. D

MERCEDES-BENZ NA 
VÝSTAVIŠTI
Výstava více než 30 automo-
bilů je průřezem historií slavné 
automobilky Mercedes-Benz. 
Vystavený bude i vzácný unikát 
Benz Parsifal z roku 1902. Expo-
náty zapůjčil Samohýl Motor Ve-
terán.  
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

STÁLÁ EXPOZICE

EXPOZICE KARLA KRYLA
Originální expozice předestírá dílo 
a myšlenky slavného kroměřížského 
rodáka v neobvyklé podobě. Klade 
důraz na osobní prožitky každého 
návštěvníka.
Expozice Karla Kryla
www.dk-kromeriz.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

PAMÁTNÍK
MAXE ŠVABINSKÉHO
V šesti sálech památníku se lze se-
známit s průřezem dílem Maxe Šva-
binského, slavného kroměřížského 
rodáka.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

POKLADY STARÉ PŮDY
Interaktivní expozice zavede náv- 
štěvníky do podivuhodných světů 
plných fantazie a tajemství.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

VÝSTAVY A EXPOZICE

NeslýchaNě zábavNý večer

zveme Vás na

IX
.  r

o
č
n
ík

Pro sluchově postižené diváky zajištěn simultánní přepis

mluveného slova a tlumočení do znakového jazyka. 

O umělecké tlumočení písní se postará skupina HANDS DANCE!

2004 - 2024 
Výročí založení  

S Vámi  

poradenského centra  

a pro Vás… v Kroměříži  

Dě
ku

je
m

e 
za

 p
od

po
ru

 
a 

sp
ol

up
rá

ci:

Vstupenky v prodeji od 10.6.2024 na pokladně Domu kultury 
nebo v kanceláři poradenského centra na Hanáckém náměstí v Kroměříži.

VSTUPNÉ  
500 Kč

Zveme 
širokou 
veřejnost!

Dům kultury 
v Kroměříži20.9.2024 od 17 hod.

Tomáš Klus   bára basiKová 
Kamil StřihavKa   aleš CibulKa 

Jaroslav břesKý   hanz Sedlář

Karel Gott revival morava 
KST SWING DANCE POWER KROMĚŘÍŽ



KINO

Aktuální informace nalez-
nete vždy na stránce www.
dk-kromeriz.cz/kino-nad-
sklepi nebo na Facebooku 
kina Nadsklepí. 

BIJÁSEK

Nedělní pohádky v 15 h pro rodiny 
s dětmi.

VŠE, CO NAKRESLÍ, SE STANE SKUTEČNOSTÍ

EXKLUZIVNĚ V KINECH
JIŽ BRZY

HAROLD A KOUZELNÁ 
PASTELKA
USA 2024, 92 min, přístupné bez 
omezení, dabing

V kinech od 4. červenceV kinech od 4. července

ja_padouch4_A1_01.indd   1ja_padouch4_A1_01.indd   1 20.05.2024   10:4220.05.2024   10:42

JÁ, PADOUCH 4
USA 2024, 94 min, přístupné bez 
omezení, dabing

V HLAVĚ 2
USA 2024, 100 min, přístupné 
bez omezení, 2D i 3D, dabing

PŘIDÁVÁME

Přidané projekce úspěšných titulů 
za zvýhodněnou cenu. 

HRABĚ MONTE CHRISTO
FRA 2024, 179 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, dabing i titulky

DEADPOOL & WOLVERINE
USA 2024, 127 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, dabing i titulky

ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY
CZE 2024, 90 min, nepřístupné pro 
děti do 15 let, česky

PREMIÉRA

Premiéry očekávaných titulů 
daného měsíce.

PAST
USA 2024, 106 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

LUE LOCK: EPISODE NAGI
CZE 2024, 90 min, nepřístupné pro 
děti do 15 let, česky

MORD
CZE 2024, 85 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

BORDERLANDS
USA 2024, 102 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, dabing i titulky

NÁMI TO KONČÍ
USA 2024, nevhodné pro děti do 
12 let, titulky

VLNY
CZE 2024, 131 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

VETŘELEC: ROMULUS
USA 2024, nepřístupné pro děti do 
15 let, titulky

TICHÉ ZNAMENÍ
USA 2024, 107 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, titulky

SPORT A SPORTOVNÍ AKCE

CELÝ ČERVENEC KOUPALIŠTĚ BAJDA

rozpis hodin 
(dle počasí): 

9:00–20:00 

ceník: dospělí 80 Kč (celodenní) a 50 Kč (po 16. hodině)
mládež do 15 let, důchodci, ZTP, ZTP/P 40 Kč (celo-
denní) a 25 Kč (po 16. hodině)

 děti do 6 let vstup zdarma
lehátko za 50 Kč (plus vratná záloha 50 Kč) 

prodej permanentek na koupaliště – dospělí 10 vstupů za 600 Kč, 
mládež, důchodci, ZTP, ZTP/P 10 vstupů za 300 Kč

www.szmk.cz

ČERVENEC/SRPEN NÁDVOŘÍ RADNICE

Začátky projekcí jsou v červenci od 20:30

Program na srpen:  5. 8. 
6. 8. 
12. 8.
13. 8. 
19. 8. 
20. 8. 
26. 8. 
27. 8. 

Ptáci stěhováci (120 Kč / 100 Kč děti) 
Zahradníkův rok (140 Kč)
Oppenheimer (120 Kč)
Lítá v tom (120 Kč)
Vlny (140 Kč)
Vlny (140 Kč)
Zápisník alkoholičky (140 Kč) 
Kung Fu Panda 4 (120 Kč / 100 Kč děti)

Vstupenky je možné zakoupit na místě dvě hodiny před projekcí 
v pokladně Expozice Karla Kryla. V případě nepříznivého počasí se 
projekce NERUŠÍ, ale přesouvá do Klubu Starý pivovar nebo do kina 
Nadsklepí. Pro aktuální informace sledujte web nebo Facebook kina. 
NOVINKA! Možnost online předprodeje vždy v pátek před nejbližší-
mi projekcemi. V ceně vstupenky je také vstup zdarma do Expozice 
Karla Kryla (WC). Občerstvení zajištěno (pivo, limo, popcorn). Změna 
programu je vyhrazena. 
Kapacita letního kina na nádvoří radnice je omezena na 300 míst.

LETNÍ KINO 2024

od 10. 8. BRUSLENÍ VEŘEJNOSTI 

Přesný rozpis bruslení pro veřejnost najdete na: 
www.szmk.cz – Zimní stadion – Rozpis.
Zimní stadion Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz



 Výtvarná soutěž pro 
malíře nejrůznějších věko-
vých kategorií Malovaná 
helma, kdy děti tvořily do 
připravené šablony návrh 
těch nejkrásnějších cyklo-
přileb, probíhala v  dubnu. 
K  hodnocení odbornou 
porotou i  veřejností se 
sešlo celkem 140 obráz-
ků. Absolutní vítězkou se 
díky rozhodnutí poroty 
se svým designem helmy 
stala Zuzka Hauková, ale 
ocenění se dočkali všich-
ni malí a  mladí „návrháři“.
 Malované helmy hod-
notila také veřejnost – ná-
vštěvníci navazující akce 
Nasaď helmu! 2024, která 
se konala druhou červno-
vou neděli na kroměřížském 
dětském dopravním hřišti. 
„Na akci se podílelo mnoho 
partnerů, kterým děkuje-
me za podporu, věcné dary 
a  především za realizaci 
stanovišť, na nichž se ná-
vštěvníci aktivně zapojili do 
programu,“ shrnul starosta 

města Tomáš Opatrný, kte-
rý na akci poctivě přivedl 
svého syna v přilbě. „Díky 
kroměřížskému oblastnímu 
spolku Českého červeného 
kříže si děti mohly vyzkou-
šet poskytnutí první pomo-
ci. Městská policie Kroměříž 
bedlivě dohlížela na dodr-
žování předpisů při pohybu 
na hřišti a pomáhala dětem 
zdolat stezku obratnosti. 
BESIP Zlínského kraje při-
pravil pro děti naučné sta-
noviště. Díky Zebrastores.
cz si mohli především ro-
diče nechat zkontrolovat 
správné nasazení a  upev-
nění helem, či zkonzultovali 
výběr helmy nové,“ řekla 
Linda Matušková z odboru 
školství, mládeže a tělový-
chovy, který v  rámci pro-
gramu připravil naučnou 
stezku. Programu na do-
pravním hřišti se zúčastni-
lo pět stovek návštěvníků.

(šak)

Město Kroměříž připravilo v předprázdninovém ob
dobí dvě dopravně bezpečnostní akce zaměřené na 
osvětu nošení cyklopřileb při jízdě na kolech a kolo
běžkách. První akcí byla výtvarná soutěž Malovaná 
helma, druhou pak zábavně vzdělávací celodenní pro
gram pro celé rodiny na dopravním hřišti. „Obě akce 
měly velký úspěch a vysokou účast. V rámci projek
tu Nasaď helmu! 2024 je organizoval radniční odbor 
školství, mládeže a tělovýchovy. Finančně se na nich 
podílelo město Kroměříž a program BESIP Zlínského 
kraje prostřednictvím dotace,“ upřesnil místostarosta 
Karel Holík.

PROGRAM BESIP
PODPOŘIL VÝTVARNOU SOUTĚŽ
I ZÁBAVNĚ VZDĚLÁVACÍ AKCI

 Mateřská škola Kolláro-
va chce poskytnuté finanč-
ní prostředky využít na vy-
bavení školy a na činnost 
vědeckého kroužku včetně 
vědecké show. Výše po-
žadované dotace by měla 
být zhruba 100 tisíc korun 
a zajistí pokrytí veškerých 
nákladů na plánované akti-
vity. Základní škola Zachar 
žádá o částku 190 tisíc ko-
run a grant určený školám, 
které chtějí v oblasti pří-
rodních a technických věd 
realizovat zajímavé vědec-
ké projekty, hodlá využít 

ke stejným účelům. Také 
v případě ZŠ Zachar grant 
pokryje sto procent nákla-
dů bez nutnosti finanční 
spoluúčasti školy.
„Těší nás, že školy se sna-
ží rozšiřovat své aktivity a 
nabízejí žákům speciální 
zaměření a atraktivní vý-
ukové programy. A vítáme, 
když se vedení škol pro 
realizaci projektů snaží zís-
kávat finance z dotačních 
a grantových programů a 
šetří vlastní rozpočet,“ řekl 
místostarosta Karel Holík.

(šak)

S výukou i předškolní přípravou v oblasti přírodních a 
technických věd by mohl pomoci kroměřížským školám 
grantový příspěvek. Do výzvy Nadace ORLEN Unipet
rol o peníze určené na podporu polytechnické výchovy 
se zapojí dvě školská zařízení zřizovaná městem, Ma
teřská škola Kollárova a Základní škola Zachar. 

KROMĚŘÍŽSKÉ ŠKOLY
ŽÁDAJÍ O FINANCE OD
NADACE ORLEN UNIPETROL

Foto: archiv města

 Na letošní rok bylo v 
rozpočtu města připrave-
no na projekt Podpora ob-
čanské aktivity pro komu-
nitu 50 tisíc korun. Se svou 
žádostí o finanční podpo-
ru již uspěly dva projekty. 
Prvním byl Překážkový běh 
pro děti v Bílanech, jehož 
pořadatelé dostali 10 tisíc 
korun, za které pořídili pro 
účastníky akce medaile, 
ceny a občerstvení a pro-
najali zábavné atrakce. 
Druhou podpořenou akcí 
bylo Hodkové odpoledne 
Těšnovice, kde pořadate-
lé z dotace ve výši 8.459 
korun uhradili vystoupení 
žongléra, výzdobu a odmě-
ny pro děti. O peníze může 

požádat kdokoliv z obyva-
tel Kroměříže, podmínkou 
je, aby program byl určen 
pro obyvatele města, konal 
se do konce letošního roku 
a vstup byl pro veřejnost 
zdarma. Maximální příspě-
vek na jednu akci je 10 tisíc 
korun. Žádosti o podpo-
ru je možné podávat do 
31. srpna 2024 na adresu 
Michaela Jiříková, Město 
Kroměříž – Projekt Zdra-
vé město Kroměříž, Velké 
náměstí 115, Kroměříž. Po-
drobné informace na www.
zdravemestokromeriz.cz.
(šak)

Zdravé město Kroměříž nabízí každoročně pořadate
lům akcí pro veřejnost příspěvek na organizaci, a to 
z projektu Podpora občanské aktivity pro komunitu. 
Ten vznikl s cílem podpořit činorodé občany města 
Kroměříže, kteří chtějí přispět k  rozvoji města a ke 
zlepšení kvality života jeho obyvatel. „Dotace je urče
na na podporu aktivit zaměřených na kulturu, sport, 
vědu a vzdělávání, životní prostředí, volný čas, případ
ně jinou důležitou oblast veřejného života,“ uvedl mís
tostarosta Karel Holík, který má projekt Zdravé město 
Kroměříž na starost.

OBYVATELÉ BÍLAN A TĚŠNOVIC
USPOŘÁDALI ZA POMOCI DOTACE
AKCE PRO VEŘEJNOST

15

SPOLEČNOST



SPOLEČNOST

Ilustrační fotoIlustrační foto

  V poslední době se ob-
jevují nabídky od poskyto-
vatelů péče, kteří inzerují 
své služby bez příslušné re-
gistrace a dohledu úřadů. 
Tito neoficiální poskyto-
vatelé mohou na první po-
hled působit profesionálně 
a důvěryhodně, avšak je-
jich služby nemusí splňovat 
potřebné standardy kvality 
tedy i bezpečnosti. „Kont-
roly registrovaných posky-
tovatelů zahrnují například 
inspekce kvality ze strany 
příslušných úřadů, hodno-
cení kvalifikace personálu, 

dodržování různých norem 
a zajištění adekvátních pra-
covních postupů či trestní 
bezúhonnost pracovníků. 
Standardy kvality zahrnují 
nejen odbornou způsobi-
lost a zkušenosti pečova-
telů, ale také schopnost 
poskytovat péči přizpůso-
benou individuálním po-
třebám klientů, udržování 
důvěrnosti a etického pří-
stupu a zajištění kontinuity 
a péče. Bez těchto kontrol 
a záruk může být péče po-
skytovaná neregistrovaný-
mi subjekty nedostatečná 

a  potencionálně nebez-
pečná,“ upřesnil Radovan 
Klabal, vedoucí oddělení 
sociálních věcí a zdravot-
nictví kroměřížské radnice.
 Využívání služeb ne-
registrovaných subjektů 
s  sebou přináší pro kli-
enty potenciální rizika. 
Jejich pracovníci nemusí 
mít odborné vzdělání ani 
zkušenosti, což může vést 
k nesprávné nebo nedosta-
tečné péči. Existuje také 
riziko finančních podvo-
dů, kdy jsou klienti žádáni 
o vysoké zálohy nebo ne-

úměrné úhrady za služby, 
které nejsou adekvátně po-
skytovány. Nejistá je také 
kvalita péče. Bez již zmíně-
né registrace služby a pra-
videlné kontroly ze strany 
příslušných úřadů není 
možné garantovat kvalitu 
a  bezpečnost poskytova-
ných služeb. „Městský úřad 
Kroměříž proto důrazně 
doporučuje občanům, aby 
se před využitím jakých-
koliv služeb, jako je třeba 
pečovatelská služba, ujisti-
li, že poskytovatel je řádně 
registrován podle záko-
na o  sociálních službách. 
Registrovaní poskytova-
telé musí splňovat přísné 
standardy kvality a  jsou 
pravidelně kontrolováni, 
což zajišťuje bezpečnost 
a  kvalitu poskytovaných 
služeb,“ doplnil Klabal. 
Například registrovanou 
pečovatelskou službu za-
jišťuje v Kroměříži Charita 
Kroměříž či Sociální služ-
by města Kroměříže, p. o. 
Pro více informací nebo 
pro ověření registrace 
poskytovatele sociálních 
služeb se mohou zájemci 
obrátit na odbor sociál-
ních věcí a  zdravotnictví 
Městského úřadu Kro-
měříž na telefonním čísle 
573 321 424, 573 321 346 
nebo na e-mailu:iva.kano-
va@mestokm.cz a marke-
ta.latalova@mestokm.cz.

(šak)

Městský úřad Kroměříž upozorňuje občany na potenciální rizika spojená s využíváním 
služeb neregistrovaných poskytovatelů sociálních služeb, zejména těch poskytova
ných v domácím prostředí klientů, které mají například charakter pečovatelské služ
by. „Případní zájemci o využití těchto služeb by se měli zajímat o fakt, zda příslušná 
služba je registrovaná a její pracovníci tedy mají oprávnění k jejímu poskytování. 
Registraci provádí krajské úřady, v případě kroměřížského regionu pak Krajský úřad 
Zlínského kraje,“ řekl místostarosta Pavel Motyčka. 

RADNICE UPOZORŇUJE NA RIZIKA
SPOJENÁ S NEREGISTROVANÝMI
POSKYTOVATELI SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

 

„V  dotazníkovém šetření 
chceme získat co nejví-
ce podnětů od občanů. 
Navazuje na červnový 
workshop, jehož účastníci 
již měli možnost hodnotit 
stávající dostupné veřej-
né služby a nabídku akti-
vit pro rodiny v Kroměříži. 
Z výsledků dotazníkového 
šetření budeme vybírat 
minimálně tři konkrétní 
opatření, která se vede-
ní města zaváže do tří let 
zrealizovat,“ řekl místosta-
rosta Pavel Motyčka.
Dotazníkové šetření v rám-
ci auditu FamilyFriendly-
Community již probíhá 
a zájemci se do něho mo-
hou zapojit až do poloviny 
letošního září. Anonymní 
dotazníky jsou dostupné 
na webových stránkách 
www.munipolis.cz/app/

anketa/anketafamilyfri-
endlyaudit a  také v  tiště-
né formě na informacích 
v budově radnice na Vel-
kém náměstí a  v  Knihov-
ně Kroměřížska. Součástí 
auditu bude také výstava 
s  názvem Kroměříž pro 
všechny – audit FamilyF-
riendlyCommunity, která 
se bude konat od 12. do 
31. srpna v Knihovně Kro-
měřížska na Slovanském 
náměstí. Na této výstavě 
budou k  vidění díla dětí 
z  kroměřížských mateř-
ských škol. Výstava po-
skytne jedinečný pohled 
na to, jak děti vnímají své 
město a co by chtěly změ-
nit nebo zlepšit. Přímo na 
výstavě také mohou její 
návštěvníci vyplnit a ode-
vzdat zmíněný dotazník.

(šak)

Kroměříž se na počátku letošního roku zapojila do au
ditu FamilyFriendlyCommunity. Jeho cílem je vytvořit 
ve městě prostředí přívětivé pro rodiny, a to prostřed
nictvím opatření, která vzejdou z podnětů a nápadů od 
samotných občanů. Pomoci se získáním potřebných in
formací by mělo dotazníkové šetření. 

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ
POMŮŽE S VYTVOŘENÍM
KROMĚŘÍŽE PRO VŠECHNY

ilustrační foto

Foto: archiv města

16



 „Ve Sněmovním sále 
Arcibiskupského zámku 
si budou moci návštěvní-
ci připomenout prostřed-
nictvím hudebního zážit-
ku osobnost, díky níž se 
z Kroměříže stalo po třice-
tileté válce výstavní město 

s významnými památkami 
a sbírkami v současné době 
zapsanými na Seznamu 
světového kulturního a pří-
rodního dědictví UNESCO,“ 
řekl radní Jiří Kašík.
 Na koncertě zazní 
raná Beethovenova tvor-

ba – předehra "Stvoření 
Prométheova", Klavírní 
koncert č. 2 B dur op. 19 
v  podání Jakuba Čižma-
roviče a v druhé části pro-
gramu se posluchači mo-
hou těšit na Beethovenovu 
Symfonii č. 2 D dur op. 36. 

Orchestr Slovak Sinfonietta 
vznikl v roce 1974 a dodnes 
je jediným orchestrem mo-
zartovského obsazení s 35 
hráči na Slovensku. Již 
dlouhé roky patří v  celo-
světovém měřítku k  re-
nomovaným orchestrům 
a velkou část jeho umělec-
ké identity tvoří zahraniční 
turné. Pod vedením Fran-
tiška Macka, který je šéf-
dirigentem orchestru od 
sezony 2023/2024, již ode-
hrál 15 koncertů. Klavírista 
Jakub Čižmarovič je jedním 
z  nejvýraznějších sloven-
ských umělců. Pochází ze 
známé slovenské hudební 
rodiny a s orchestrem Slo-
vak Sinfonietta spolupra-
cuje od roku 2002.
 Vstupenky na koncert 
Karl von Lichtenstein-Cas-
telcorno 400, který se koná 
v sobotu 21. září od 18. ho-
diny, jsou již v prodeji v po-
kladnách Domu kultury 
a online na webu https://
www.dk-kromeriz.cz/kar-
l-von-lichtenstein-castel-
corno-400.

(šak)

KONCERT KARL VON LICHTENSTEIN-CASTELCORNO 400
PŘIPOMENE VÝZNAMNÉ LETOŠNÍ VÝROČÍ
Slavnostní koncert ke čtyřstému výročí narození biskupa Karla II. z Lichtensteinu
Castelcorna připravilo na 21. září město Kroměříž ve spolupráci s Domem kultury 
v Kroměříži a ArtCollegiem 2002. Program z díla Ludwiga van Beethovena přednese 
orchestr Slovak Sinfonietta (Státní komorní orchestr Žilina) pod taktovkou Františka 
Macka a klavírista Jakub Čižmarovič.

 Cyklus zahájí 26. září 
opera Bedřicha Smetany 
Prodaná nevěsta v klasic-
kém provedení v  podání 
operního souboru, orchest-
ru, sboru a baletu Slezské-
ho divadla v Opavě. Před-
stavení bude připomínkou 
60. výročí otevření Domu 

kultury v Kroměříži, jehož 
provoz byl v prosinci 1964 
zahájen rovněž Smetano-
vou „Prodankou“ s národ-
ním umělcem Eduardem 
Hakenem v  roli Kecala 
a  manželi Drápalovými 
z  Kroměříže v  rolích Ma-
řenky a  Jeníka. Návštěv-

níci se mohou těšit na sty-
lové přijetí s  pohoštěním 
a šedesát z nich najde na 
svém místě k sezení malé 
překvapení. Na 9. října je 
připravený koncert Ilony 
Csákové v  rámci Tornero 
Tour 2024. Majitelka mno-
ha ocenění, zlatých a pla-
tinových desek se vydává 
na koncertní turné po 25 
letech a  Kroměříž bude 
jednou ze zastávek. Mezi 
její nejznámější hity patří 
například: Proč mě nikdo 
nemá rád, Amsterdam, Tor-
nero, Jedno tajemství, Pink 
a další. Csáková během své 
hudební kariéry 
účinkovala také 
v řadě muzikálů, 
její nejznámější 
rolí byla Kleopat-
ra ve stejnojmen-
ném předsta-
vení. Posledním 
bodem festiva-
lového progra-
mu je 31. října 
koncert uskupe-
ní Prague Cello 
Quartet. Čtveři-
ce cellistů nabízí 
originální úpravy 
nejen klasických, 
ale i  jazzových, 

filmových, rockových nebo 
popových melodií v podání 
violoncell a kontrabasu. Je-
jich koncerty jsou směsicí 
hudby a osobitého humoru, 
kterými baví diváky všech 
věkových kategorií včetně 
dětí. Videoklipy uskupení 
Prague Cello Quartet mají 
na nejrůznějších interneto-
vých platformách desítky 
milionů zhlédnutí.
 Vstupenky na jednot-
livé akce jsou k  dispozici 
v pokladnách Domu kultu-
ry v Kroměříži, nebo online 
na www.dk-kromeriz.cz.

(šak)Letošní 56. ročník festivalu Kroměřížské hudební léto 
(KHL) má pro diváky připravené tři hudební události, tři 
rozdílné hudební zážitky. Připravena je Smetanova Pro
daná nevěsta, koncert Ilony Csákové a vystoupení členů 
uskupení Prague Cello Quartet. „V posledních letech se 
dramaturgie festivalu zaměřuje především na rozmani
tost a láká do koncertních sálů diváky rozličného vkusu, 
věku i obdivovatele rozdílných hudebních žánrů,“ uvedl 
radní pro kulturu Jiří Kašík.

KROMĚŘÍŽSKÉ HUDEBNÍ LÉTO
NABÍZÍ KLASIKU I POP,
PĚVECKÉ I HUDEBNÍ HVĚZDY

17

KULTURA, SPOLEČNOST



KULTURA, SPOLEČNOST

 Sérii přednášek od-
startuje v  úterý 24. září 
v Klubu Starý pivovar pod-
zimní přednáška Honzy 
Husáka. Spolu s ním zájem-
ci navštíví Paříž, Versailles, 
prohlédnou si katedrálu 
v Chartres, zámky na Loiře, 
Bretaň, Mont-Saint-Michel, 
prochodí Pyreneje, Alpy 
i  Azurové pobřeží. Čtvr-
tek 3. října bude divadel-
ní sál Domu kultury patřit 
spisovateli a  cestovateli 
Ladislavu Ziburovi a  jeho 
povídání o 1500 kilometrů 
dlouhé dobrodružné pěší 
výpravě po Nepálu a Číně 
s názvem Pěšky mezi bud-
dhisty a komunisty. Zbrusu 
nová přednáška fotografky 

a cestovatelky Pavly Bičíko-
vé s názvem Za tajemstvím 
Mayů – Guatemala, Mexiko, 
Belize se bude konat ve 
čtvrtek 10. října v sále Klubu 
Starý pivovar. Návštěvníci 
se jejím prostřednictvím 
vydají do nespoutané Gua-
temaly, do jihozápadního 
Mexika a na karibské ostro-
vy státu Belize s bělostný-
mi plážemi. V úterý 22. října 
míří do Kroměříže známý 
herec Tomáš Hanák. V di-
vadelním sále Domu kul-
tury bude v rámci besedy 
Kuba, ráj na zemi? povídat 
o tom, jak na kole a sám na-
jezdil po pekelných cestách 
„ostrova svobody“ přes dva 
tisíce kilometrů. Projekt Ko-

runa světa mapuje horole-
zeckou kariéru Radka Ja-
roše, který jako první Čech 
a teprve patnáctý člověk na 
světě dokázal zdolat všech 

14 osmitisícových vrcholů 
světa bez použití kyslíkové-
ho přístroje. Strhující příběh 
přiblíží sám Jaroš v pondělí 
4. listopadu v kině Nadskle-
pí. Na další neuvěřitelnou 
cestu s tuktukem a kamera-
manem Davidem Žváčkem 
se – tentokrát do východní 
Afriky – vydal Tomáš Vej-
mola. V Klubu Starý pivovar 
vystoupí se svým cestova-
telským standupem Afrika 
s tuktukem – Tomík na ces-
tách ve čtvrtek 21. listopa-
du. Cestovatelský cyklus 
uzavře na Klubu Starý pivo-
var v pátek a sobotu 7. a 8. 
prosince Snow Film Fest 
2024, který přinese ty nej-
lepší filmy o zimních spor-
tech z celého světa i z do-
mácí produkce. Program 
bude po oba dny doplněn 
tematickými přednáškami.

(šak)

Návštěvníci podzimního cyklu cestovatelských besed se mohou během čtyř měsíců 
podívat do Afriky, do střední Ameriky, do jihovýchodní Asie, projet Francií nebo ab
solvovat výstup na všechny světové osmitisícovky. Umožní jim to oblíbený projekt 
Procestujte svět s Domem kultury. Cyklus šesti besed s cestovateli profesionálními 
i amatérskými doplní filmový festival o zimních sportech.

CESTOVATELSKÉ PŘEDNÁŠKY DOMU KULTURY
PROVEDOU NÁVŠTĚVNÍKY NĚKOLIKA KONTINENTY

 Permanentky na novou sezonu 2024/25 jsou již 
v předprodeji a zájemci je mohou pořídit na www.tady-
vary.cz, kde si v nabídce vyberou „to své“ kino. Podrobný 
program celé série bude k dispozici v průběhu září, před-
stavení budou připravena programovým týmem karlo-
varského festivalu jednou měsíčně na středeční večery. 
V předchozím ročníku mohli návštěvníci kin zapojených 
do projektu Tady Vary zhlédnout mimo jiné filmy Anato-
mie pádu, Napoleon, Láska nebeská, Chudáčci či Rivalové.

(šak)

Již podruhé mají milovníci filmů, filmového plátna 
a zšeřelé atmosféry kinosálů možnost zapojit se do 
projektu Tady Vary. Také kroměřížské kino Nadsklepí 
je součástí sítě více než šesti desítek kin v České re
publice, která nabízejí v průběhu filmové sezony – mezi 
říjnem a červnem – divákům možnost navštívit deset 
filmových představení s předplatným a  festivalovou 
atmosférou. Každý měsíc tak mohou vidět v předpre
miéře s dalšími diváky v kinech po celé republice nový 
film za zvýhodněné vstupné.  

PROJEKT TADY VARY ZVE DO KINA
DESETKRÁT ZA ROK VE STEJNÝ DEN
V KINECH PO CELÉM ČESKU

ilustrační foto 2x

18



MŠ GORKÉHO SE ROZLOUČILA S PŘEDŠKOLÁKY
 Školní rok skončil. A stejně jako každý rok, i  letos 
jsme se loučili s našimi předškoláky. Paní učitelky a ro-
diče spojili své síly a uspořádali pro všechny rodiče 
a děti z naší Mateřské školy Gorkého krásnou zahradní 
slavnost u příležitosti loučení se s předškolními dětmi 
a jejich nástupu do školy. Pro děti nachystali spoustu 
zábavných her a soutěží na téma Tlapková patrola, při-
pravený byl skákací hrad, zmrzlina a další občerstvení, 
které připravily paní kuchařky z naší mateřské školy. 
Odcházející nejstarší děti byly pasovány na školáky paní 
ředitelkou a panem místostarostou. Všichni jsme si užili 
připravený program, skvělou zábavu a příjemnou atmo-
sféru společně stráveného odpoledne.
Dalším bodem červnového programu v MŠ Gorkého 

byl pro třídu Třešně výlet do 
Podzámecké zahrady. Děti 
si přinesly do školky batůž-
ky s malou sladkostí a pitím, 
a protože máme ve třídě ze-
jména tříleté děti, jeli jsme 
autobusem MHD. Už z jízdy 
autobusem měly děti velký 
zážitek. V Podzámce jsme 
se šli podívat do obory na 
zvířátka, na opice a cestou 
nás provázeli krásní pávi. 
Dětem se výlet velmi líbil.
Na samotný závěr června se 
děti ze třídy Třešní vypravily 

oslavit konec školního roku vycházkou na zmrzlinu. Šli 
jsme do cukrárny TIZZI nedaleko naší mateřské školy, 
kde si každé z dětí vybralo zmrzku dle své chuti. Děti 
byly nadšené a na zmrzlině si velmi pochutnaly. Prostě 
nejlepší vycházka za celý školní rok. 

Třída Třešní MŠ Gorkého

PROJEKT JEDLÁ ŠKOLNÍ ZAHRADA
 V červnu byla slavnostně otevřena Jedlá zahrada 
při MŠ Mánesova v Kroměříži. Zástupci Lidlu a Skuteč-
ně zdravé školy, kteří dotaci poskytli, symbolicky pře-
dali konvičku ředitelce naší mateřské školy a slavnost 
mohla začít. Dodavatelé kuchyně a společnost Lidl 
nabídli ochutnávky zdarma, pro děti byly přichystá-
ny zábavné aktivity po celé zahradě. Realizace jedlé 
zahrady byla zahájena vloni na podzim, kdy mateřská 
škola získala dotaci 100 000 Kč od Skutečně zdravé 
školy. Jako první investici zakoupila MŠ vyvýšené zá-
hony a pozorovací záhon. Děti společně s pedagogy 
navozily základní vrstvu (listí a větvičky) a na jaře za 
pomoci rodičů byly záhonky doplněny o hlínu. V dub-
nu děti na záhonky vysely mrkev, ředkvičky, hrášek, 
poté rajčata a jahody a do pozorovacího záhonu na-
víc brambory. Za přispění rodičů děti vysadily také 
jedlé keře, osázely truhlíky bylinkami. Práce na školní 
zahradě děti učí spolupráci, komunikaci a sdílení. Spo-
lečné zážitky z pěstování rostlin posilují jejich sociální 
dovednosti a budují týmovou práci. Záhonky přispěly 
k vytvoření atraktivního a inspirativního zeleného pro-
storu v mateřské škole. Investice do těchto zahradnic-
kých aktivit bude mít dlouhodobé pozitivní dopady na 
vzdělávání, vývoj a zdraví dětí v mateřské škole.

 Martina Luběnová, MŠ Mánesova

AŽ BUDEME DOSPĚLÍ, CHCEME BÝT JAKO VY
 Děti z Mateřské školy Osvoboditelů si ve čtvrtek 20. 
června užily odpolední slavnost, při níž byli předškoláci 
pasováni na školáky. Celé odpoledne se neslo v duchu 
loučení, ale radostného a veselého, a poděkování. Bě-
hem programu se tak z malých stali velcí, z Berušek 
Motýlci a z předškoláčků, kteří se s naší mateřskou ško-
lou loučili, se stali profesionálové - policisté, zdravotníci, 
kadeřnice, hasiči, zkrátka profese, které je lákají. Ukázali 
rodičům, že i malé děti si mohou plnit sny dospělých. 

Kolektiv MŠ Osvoboditelů 

SPORTOVÁNÍ, OSLAVU I DIVADLO 
SI UŽILY DĚTI Z MŠ PÁLENÍČKOVA
 Děti z Mateřské školy Páleníčkova si předprázdni-
nový čas pořádně užily. Nejprve se vydaly na akci s ná-
zvem Duhové bubliny, kde je čekaly různé sportovní 
disciplíny. Všechny zvládly na výbornou a donesly si 
medaile i sladkou odměnu. V květnu se ve všech tří-
dách se slavil svátek matek. Třída Kočičky si připravila 
překvapení formou kavárny, tvoření srdíček z papíru 
a společným hraním s dětmi. Děti z dalších tříd si pro 
maminky natrénovaly vystoupení, aby jim připomněly, 
jak je mají rády. A na závěr dostaly všechny maminky 
od dětí dárečky. Starší děti navštívily oblíbený Dopra-
váček na MŠ Mánesova, 
kde si připomněly pra-
vidla silničního provozu, 
důležitá telefonní čísla 
integrovaného záchran-
ného systému a  na zá-
věr se mohly projet na 
koloběžkách a užít si tak 
krásné dopoledne. Naše 
předškoláky ještě čekalo závěrečné cvičení Lanáček na 
Slavii. A prima zážitkem bylo i představení, které k nám 
přivezlo hudební divadlo Šikulka, tvořené třemi pohád-
kovými příběhy zakončenými důležitým ponaučením.

Aneta Cenková, MŠ Páleníčkova

PŘÍSPĚVKY

19

SPOLEČNOST



SPOLEČNOST

DĚTI NA PROHLÍDCE 
MLÝNA VE VELKÝCH 
TĚŠANECH PŘIVÍTÁ 
MLYNÁŘ
 Speciální prázdninový program 
čeká na rodiny s dětmi ve Větrném 
mlýně ve Velkých Těšanech, který 
byl v roce 2014 prohlášen za národní 
kulturní památku. Jedná se o větřák 
německého typu, je vytvořený ze 
dřeva a dá se celý otáčet okolo své 
osy podle směru větru.
 Každou středu během letních 
prázdnin se v něm koná ve 14.30 ho-
din prohlídka určená zejména dětem. 
„Společníkem se jim stane průvodce 
v kostýmu mlynáře. Čekají na ně zá-
bavné a poučné aktivity, budou moci 
poznávat různé druhy obilovin a vy-
užít interaktivní barevný list k dopl-
nění,“ uvedla Martina Václaviková, 
zástupkyně ředitelky Muzea Kromě-
řížska, které památku spravuje.
 Ve mlýně se samozřejmě kona-
jí i  běžné prohlídky pro veřejnost, 
a to od dubna do září (úterý–pátek 
13.00–17.00 hodin a sobota–neděle 
9.00–12.00 a 13.00–17.00 hodin).
Počátky větrného mlýna sahají do 
roku 1830. Mlelo se v  něm až do 
roku 1942, to už však tajně, proto-
že v době protektorátu bylo mletí 

zakázáno. Už po konci války začal 
mlýn chátrat a v 60. letech hrozilo 
jeho sesutí. Od majitelky byl odkou-
pen a v roce 1972 začala jeho celková 
rekonstrukce, o tři roky později byl 
předán do správy Muzea Kroměříž-
ska. Od roku 1979 je mlýn přístupný 
veřejnosti.
 Prohlídky pro rodiny s  dětmi 
nejsou jedinou muzejní letní akcí 
pro děti. Navštívit mohou každou 
prázdninovou středu v 10.45 hodin 
také Muzeum v přírodě Rymice, kde 
si například vyzkoušejí, co obnášela 
práce na žernovu. A přímo v Kro-
měříži, v  hlavní budově muzea na 
Velkém náměstí, mohou zavítat do 

obří herny Zábaviště pro sviště nebo 
se zabavit ve výstavě Někdo to rád 
sušené, která nabízí řadu interaktiv-
ních prvků.
      Muzeum Kroměřížska

INZERCE

PÉČE O OČI ZÁKLADEM KVALITNÍHO 
ZRAKU: NA CO NEZAPOMÍNAT? 
Zdravé oči a perfektní zrak si přeje každý z nás. Kva-
litní péče o oči je klíčová, pokud si chcete zachovat 
optimální vidění co nejdéle to bude možné. Zde je 
několik tipů, jak o oči pečovat.

Chraňte je celoročně před UV zářením. Brýle s ozna-
čením AVA/UVB a ochranou UV 400 efektivně blokují 
ultrafialové záření, čímž chrání rohovku před případ-
ným spálením a snižují riziko šedého zákalu. Rozhodně 
nevynechávejte ani pobyt na čerstvém vzduchu. Ten 
totiž prospívá očím, které přijímají kyslík ze vzduchu. 
Pokud nosíte kontaktní čočky, občas je vyměňte za 
brýle, aby oči mohly lépe dýchat.

Jestliže pracujete na počítači, myslete na pravidel-
né přestávky a často mrkejte. Vhodná je i oční jóga, 
kterou zvládne každý a  očím dokáže velmi ulevit. 

Na internetu je celé množství kombinací cviků, z nichž 
si vyberete ty nejpříjemnější pro vás. Určitě si pořiďte 
i brýle blokující modré světlo. Jsou dostupné jak s di-
optriemi, tak i bez nich.

Používejte kosmetiku, která je výhradně určena na 
oční okolí. Důkladně odstraňujte make-up a vyhněte 
se krémům s dráždivými složkami. Před dotykem očí 
si vždy umyjte ruce. Pokud se do oka dostane nečisto-
ta, použijte umělé slzy. Při závažnějším zasažení pro-
pláchněte oči pod tekoucí vodou a vyhledejte lékaře.

Nepodceňujte prevenci a na měření zraku choďte ales-
poň jednou za dva roky. Pravidelné kontroly pomáhají 
včas odhalit oční onemocnění, které je poté možné 
lépe řešit a léčit. Rozhodně nečekejte na moment, kdy 
se dostaví potíže s viděním. Kvalitu zraku podporujte 
i vhodnými vitamíny. K těm patří A, E a C, lutein, zea-
xantin a omega 3 mastné kyseliny. Dbejte na vyváže-
nou, bohatou stravu a dopřejte očím kvalitní spánek 
a odpočinek od obrazovek počítačů či mobilů. 

Pečujte o své oči a při potížích navštivte očního lékaře. 
V očních optikách Gemini Vám zrak změří ZDARMA 
a bez podmínek. Objednejte se jednoduše online na 
čas, který vám bude vyhovovat. www.geminioptika.cz
(PR)

1. Máje 210/8
767 01 Kroměříž 

www.geminioptika.cz

20



LETADLEM MEZI MRAKY
 Kroměřížské letectví bylo vždy spja-
to s  lokalitou Hráza, která se nachází ji-
hovýchodně od centra města. Vhodné 
podmínky, jako je rovný terén a rozlehlá 
plocha, zde přitom našly své využití již 
dříve, ještě před stavbou letiště, neboť se 
na stejném místě už v roce 1900 nacháze-
lo vojenské cvičiště. 

 Pokusů dobýt 
kroměřížský vzdušný pro-
stor bylo za dlouhá léta 
hned několik, ne vždy ale 
tyto pokusy byly dotaže-
ny do zdárného konce. 
Tak například už v dru-
hé polovině roku 1910 se 
do stavby letadla pustil 
pan Antonín Šilhánek 
se svým asistentem Hu-
gem Tichým. Letadlo 
postavili, motor byl vy-
zkoušen, ale ještě předtím, 
než potáhli kostru letadla plátnem, byl 
hlavní konstruktér – pan Šilhánek, povo-
lán na podzim roku 1910 do c. k. armády 
a projekt nikdy nebyl dokončen. K první-
mu vzletu na Hráze tak došlo rok násle-
dující, 2. července 1911. Pilotem byl pan 
Jan Kašpar, aviatik z Čech. Atmosféra na 
budoucím letišti během vzletu musela být 
neobyčejná, vždyť to dokládá i fakt, že se 
na tento vzlet přišlo podívat na 15 000 
zájemců. Období válek létání zastavilo 
také v Kroměříži, i když po vzniku samo-
statného Československa byla pořádána 
řada leteckých dnů, roku 1934 založena 
Masarykova letecká liga (MLL) a na Hrá-
ze postaven malý hangár. Po obsazení 
republiky roku 1939 je veškerý majetek 
MLL zabaven nacistickými okupanty a le-
tištní plocha vedena jako satelitní letiště 
německé letecké školy. Ke konci války na-

cisté plochu rozorali a tato takto zniče-
ná plocha letiště připomínala jen matně, 
naštěstí jen na chvíli. Ihned po válce se 
nadšenci do létání začali soustřeďovat do 
Českého národního aeroklubu a dochází 
k jeho obnově a rozvoji, o čemž svědčilo 
položení základního kamene vojenské-
ho a civilního letiště dne 5. května 1946. 

Jelikož postupně letadel 
na kroměřížském letišti 
přibývalo, byl také roku 
1954 postaven nový vel-
ký hangár, který mimo-
chodem slouží dodnes. 
 Tak jako mnoha jiným, 
i  kroměřížskému ae-
roklubu jsou roku 1963 
odebrána všechna mo-
torová letadla a ta pře-
vedena do střediskové-

ho aeroklubu. 

Tím se stal 
ten kroměřížský letištěm základní sítě, 
kde byl provozován bezmotorový a pa-
rašutistický odbor 
s  dobrovolným 
aktivistickým ve-
dením. Řada leta-
del a pilotů se vy-
střídala na tomto 
místě, nicméně od 
počátku 90. let 
začala činnost ae-
roklubu lehce sta-
gnovat, především 
kvůli vysokým fi-
nančním nákladům 
na starty. Přesto 
roku 1993 zažívá 
kroměřížské leti-
ště poctu, neboť 

na jeho ploše přistál tehdejší prezi-
dent, Václav Havel. Dobrou zprávou 
je, že po roce 2000 začíná aktivita 
na letišti pomalu stoupat, dochá-
zí k  postupným opravám hangáru 
a celkovému zvelebování prostoru. 
O  to větší překvapení muselo být 
objevení základního kamene z roku 
1946, ke kterému došlo v roce 2003 
panem Alešem Karbanem.
 

Zdroje: Čerpáno z  historických pramenů 
a odborné literatury (Aleš Karban)

Mgr. Barbora Gerlich
MZA v Brně – SOkA Kroměříž

Vážení čtenáři, z autorů správných odpovědí na otázku ze zpra-
vodaje č. 7/2024 (první kurz výuky jízdy na velocipedu proběhl 
na Nadsklepí) jsme vylosovali tyto výherce:

MARIE KROČILOVÁ, EVA BABYŠTOVÁ, KLÁRA VŠELICHOVÁ

ÚKOL Č. 7

Kdo byl prvním pilotem, který v roce 1911 vzlétl na Hráze 
v Kroměříži? 
Správnou odpověď označenou heslem „Soutěž“ posílejte do 
15. srpna 2024 na e-mail: zpravodaj@mestokm.cz nebo na adre-
su: Kroměřížský zpravodaj, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž. 
(Nezapomeňte uvést svou adresu a telefonní kontakt!)

ÚKOL Č. 8

Z DĚJIN CESTOVÁNÍ
A TURISTIKY V KROMĚŘÍŽI VIII.

21

ZAJÍMAVOSTI



AKTIVITY KROMĚŘÍŽSKÝCH TURISTŮ
 Členové Klubu českých turistů, odbor Kroměříž 
uzavřeli letošní první turistické pololetí autobusovým 
zájezdem do Ramzové v  Jeseníkách. Někteří se do 
cíle dostali lanovkou, jiní po svých a někteří oba způ-
soby kombinovali. Účastníci se v místě rozdělili podle 
svých možností a výkonnosti a výlet si užili po svém. 
Někteří se procházeli a kochali výhledy v okolí stanic 
lanovek s možností občerstvení výborným pivem Ke-
prník. V první polovině roku kroměřížští turisté rovněž 
uskutečnili šestidenní pobyt s turistikou v Českém ráji. 
Ubytovaní byli v hotelu Ort v malé vesničce Nepřívěc, 
která má ovšem strategickou polohu pro výšlapy a pro-
cházky zdejším krajem. Pěšky se vydali do Sobotky a na 
zámek Humprecht, autobusem na hrad Trosky, další 
den na hrad Kost, odkud se ti zdatnější vrátili po svých, 
prochodili Prachovské skály s kouzelnými výhledy. Pro-
hlédli si technicko-historickou památku přehradu Les 
království postavenou v letech 1909-1910 jako ochranu 
před rozvodněným Labem. Cestou domů se zastavili 
ve Slatiňanech a prohlédli si hřebčín vyhlášený chovem 
kladrubského koně. Mimo zmíněné akce turisté usku-
tečnili jednodenní zájezdy na Velké Dářko,  Javoříčko 

a hrad Bouzov, sobotní túry s výjezdy hromadnou do-
pravou i pravidelné středeční promítání v klubovně na 
Hanáckém náměstí. Po prázdninách budou turisté opět 
ve svých aktivitách pokračovat. Cíle a plány si můžete 
přečíst na informační tabuli v Kovářské ulici nebo na 
webu KČT. Na vycházku se může přidat i ten, kdo není 
členem klubu.

Eva Štefanová,
Klub českých turistů, odbor Kroměříž

AKTUALITY Z KROMĚŘÍŽSKÉHO CENTRA PRO SENIORY A ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ

STUDENTI Z POTRAVINÁŘSKÉ ŠKOLY V KROMĚŘÍŽI PORAZILI V SOUTĚŽI SÝRŮ VELKÉ 
MLÉKÁRENSKÉ PODNIKY

 Vyšší odborná škola potravinářská a Střední průmyslová škola mlékárenská Kroměříž 
dosáhla významného úspěchu na letošním 21. ročníku soutěže Mlékárenský výrobek roku. 
Sýr Štěchovický nález získal hlavní cenu médií, čímž škola překonala silnou konkurenci 
významných celorepublikových podniků.
Štěchovický nález připravený studenty školy získal první místo v kategorii Cena médií 
v konkurenci 72 přihlášených výrobků od 24 tuzemských výrobců. Toto ocenění je zvlášť 
významné, protože bylo uděleno na základě hodnocení odborníků a zástupců médií, kteří 
vyzdvihli zejména inovativní přístup, chuť a kvalitu. „Jsem nesmírně hrdý na své kolegy, 
studenty školy a úsilí, které vložili do výroby našich sýrových kuliček,“ uvedl Michal Pospí-
šil, ředitel školy. „Toto ocenění potvrzuje, že naši studenti mají nejen výborné teoretické 
znalosti, ale také bezvadné praktické dovednosti potřebné k úspěchu v dalším profesním 
životě a uplatnění v potravinářském průmyslu.    VOŠP a SPŠM Kroměříž

PŘÍSPĚVKY

KROMĚŘÍŽSKÉ PORADENSKÉ CENTRUM LETOS 
SLAVÍ 20. VÝROČÍ 
 V poradenském centru si v letošním roce připomíná-
me krásné jubileum – 20 let od založení. Slavnostní pás-
ku přestřihl v březnu 2004 tehdejší starosta města Petr 
Dvořáček a další významní hosté. Právě tehdy se začal 
psát náš příběh, jehož součástí je spousta překonaných 
překážek a zejména tisíce spokojených klientů. A prá-
vě pro naše klienty jsme na konci června připravili akci 
s oblíbeným hercem Pavlem Novým. Ten nás ve svém 

vyprávění zavedl do zákulisí natáčení komedie S tebou 
mě baví svět a všichni jsme se tak stali součástí expedice 
„Ydykseb“. Zavzpomínali jsme také na natáčení oblíbe-
ného seriálu Velké sedlo a úspěšného filmu Bába z ledu, 
za který Pavel Nový obdržel Českého lva. Díky tlumočení 
do znakového jazyka a simultánnímu přepisu si povídání 
mohli užít i naši klienti se sluchovým postižením. Dal-
ší zajímavou akci jsme připravili na začátku července. 
Spolu s klienty jsme se vydali na nedalekou Barbořinu, 
kde nás čekal nejen krásný výhled na naše město, ale 
také voňavé špekáčky a další dobroty. V srpnu se spo-
lu s klienty vydáme na rekondiční pobyt – tentokrát do 
oblíbených termálních lázní Velký Meder. A už se nám 
blíží tradiční a oblíbený Neslýchaně zábavný večer! Již 
9. ročník proběhne v pátek 20. září od 17 hod. v Domě 
kultury a máte se opět na co těšit. Tomáš Klus, Bára Ba-
siková, Kamil Střihavka a další úžasní hosté jsou zárukou 
skvělé zábavy. Posledních pár desítek vstupenek je stále 
k dispozici a zakoupit je můžete v kanceláři poradenské-
ho centra na Hanáckém náměstí nebo na pokladnách 
Domu kultury. Milí čtenáři, užijte si zbytek léta! 

Michal Loučka, 
Poradenské centrum pro sluchově postižené Kroměříž

22

ZAJÍMAVOSTI



SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ 
MALÝCH OBČÁNKŮ 
NA KROMĚŘÍŽSKÉ RADNICI
Vážení rodiče, dovolujeme si vás pozvat k vítání vašeho dí-
těte do života. Určeno je pro děti s trvalým pobytem v Kro-
měříži. Volné termíny a bližší informace vám sdělí matrikář-
ky na tel. č. 573 321 181. Těšíme se na vás a vaše miminko.   
 
Nejbližší volné termíny vítání jsou: 3. 8., 10. 8., 17. 8., 31. 8., 
7. 9., 14. 9., 21. 9., 28. 9., 5. 10., 12. 10. a 19. 10. 2024.  
        Město Kroměříž

NAROZENÍ – ČERVEN 2024

Matyáš Lehkoživ, Kroměříž, Nikol Markova, Kroměříž, 
Ella Kašíková, Chropyně, Jan Kryl, Kroměříž, Aleš Růžek, 
Kvasice, Denis Hradil, Chropyně, Izabela Juráková, Mor-
kovice-Slížany, Miroslav Hrabal, Ivanovice na Hané, Stella 
Sittová, Pivín, Emma Kiac, Kroměříž, Melanie Kůstová, 
Kroměříž, Mia Vojkůvková, Kroměříž, Matyáš Krejčíř, Bra-
třejov, Jakub Zahradník, Lipník nad Bečvou, Jiří Stanov
ský, Bystřice pod Hostýnem, Tereza Horáková, Chropyně, 
Madlen Beránková, Kroměříž, Kateřina Mrázková, Holešov, 
Vojtěch Kochaníček, Zborovice, Šimon Savčák, Bystřice 
pod Hostýnem, Erik Navrátil, Prusinovice, Vojtěch Ob
držálek, Soběsuky, Miroslav Mikel, Velký Ořechov, Ema 
Navrátilová, Uhřice, Štěpán Kolibár, Přemyslovice, Amy 
Klára Mižikárová, Kojetín, Viktorie Filipová, Uhřice, Julie 
Novotná, Zlín, Beáta Vašíčková, Kroměříž, Nina Minaříko
vá, Šelešovice, Lucie Spieglová, Skaštice, Dominik Šiška, 
Kroměříž, Rosanna Vaccaro, Kroměříž, Petr Redl, Zlín.

V seznamu jsou uvedeny ty děti, u nichž rodiče souhlasili 
se zveřejněním v tisku.

SŇATKY – ČERVEN 2024

1) Kateřina Müllerová, Soběsuky, část Skržice – Michal Ko
zák, Zlobice 2) Anna Mičkalová, Stará Ves – Daniel Kará
sek, Liberec 3) Sára Potočná, Kroměříž – Marek Mikuláš 
Ovečka, Zborovice 4) Michaela Konečná, Zdounky – Petr 
Sedlák, Rusava 5) Veronika Macůrková, Holešov, část Žopy 
– Dušan Kovan, Holešov, část Žopy 6) Tereza Šamánková, 
Praha – Jan Rezek, Praha 7) Marie Pospíšilová, Kroměříž 
– Jiří Nehoda, Kroměříž 8) Hana Dobešová, Morkovice-Slí-
žany, část Morkovice – Lukáš Kučera, Kroměříž 9) Lucie 
Brázdilová, Zdounky – Lukáš Zavadil, Kroměříž 10) Karla 
Zavadilová, Kroměříž – Jiří Sedlák, Olomouc 11) Eva Zás
lavová, Holešov, část Dobrotice – Peter Tamáš, Slovensko 
12) Anna Marie Sehnalová, Kroměříž – František Mlčůch, 
Horní Město

V seznamu jsou uvedeni pouze snoubenci, kteří souhlasili se 
zveřejněním v tisku.

ÚMRTÍ – ČERVEN 2024

Stanislav Hložek * 1943, Kroměříž, Karel Svačina * 1944, 
Kroměříž, Alois Herš * 1932, Kroměříž, Richard Trojan * 
1966, Kroměříž, Františka Říkovská * 1947, Rataje, část 
Popovice, JUDr. Miroslav Libosvár, 1930, Kroměříž, Marie 

V Městském psím útulku Čápka jsou stále k dispozici pej-
sci, kterým mohou vážní zájemci o adopci dát domov 

a potřebné zázemí. Že by 
se tentokrát povedlo najít 
novou rodinu pro Nesí?
NESÍ je asi osmiletá fena 
německého ovčáka. Je 
velmi kontaktní, přátelská 
k lidem. Je hravá a zvída-
vá. Byla by vhodná k  ro-
dinnému domu  - je ostra-
žitá a  dům dobře ohlídá 
- ke starším lidem i do ro-
diny s většími dětmi.

POŘIĎTE SI KAMARÁDA Z ÚTULKU:

MĚSTSKÝ ÚTULEK ČÁPKA KROMĚŘÍŽ
mobil: 722 984 753 e-mail: utulek@kmts.cz  

Kompletní nabídka zvířat na: www.utulekkromeriz.cz

ERIK TABERY
ZUZANA ČAPUTOVÁ: 
NEZTRATIT SE SAMA V SOBĚ
Dialog mezi prezidentkou Zuzanou 
Čaputovou a šéfredaktorem týdeníku 
Respekt Erikem Taberym trval více 
než dva roky. Jaké to je být ženou 
ve vrcholné politice a  matkou dcer, 
na které útočí politici? Co musí hlava 
státu zvládat v zemi zmítané pande-
mií covidu, v době, kdy na Ukrajině 
vypukla válka, nebo v situaci, kdy je 
společnost extrémně polarizovaná? 
Jaké to je ocitnout se v čele země? 

KEN FOLLETT
ZBROJ SVĚTLA
Nejnovější román ze série Pilíře země 
v časové linii opět pokračuje a při-
vádí nás do období napoleonských 
válek a  průmyslové revoluce. Zbroj 
světla předznamenává nový úsvit pro 
Kingsbridge v Anglii, kde se pokrok 
střetává s tradicí a třídní boje zasahují 
do všech částí společnosti, zatímco 
v Evropě válka pohlcuje celý konti-
nent a šíří se i dál.

KNIŽNÍ NOVINKY:

Iveta HlavováJan Březka Nikol Markova Sofie Izabela Přádková

Trvajová * 1943, Kvasice, Anna Vystrčilová  * 1938, Kro-
měříž, Annelies Smékalová * 1939, Kroměříž, Marie Čer
venková * 1936, Rataje, Marie Ščepková * 1947, Kroměříž, 
Anna Smolinková * 1952, Šelešovice, Ing. Pavel Kadlečík 
* 1972, Kroměříž, Josef Brázdil * 1963, Kroměříž, František 
Mariánek * 1943, Kroměříž, část Hradisko, Jiřina Palová * 
1936, Kroměříž, Jarmila Dvorníková * 1958, Kroměříž, Ma
rie Jurisová * 1956, Lutopecny, Zdeňka Chocholatá * 1937, 
Roštín, Božena Olšaníková * 1947, Kroměříž, část Vážany, 
Bohumil Vrzal * 1946, Rataje, část Popovice, Karel Ond
rejec * 1939, Kvasice, Vladimír Melichar * 1945, Kroměříž, 
Blažena Endlicherová * 1932, Kroměříž, Michal Šmudla * 
1977, Roštín, Prof. PhDr. Stanislav Kratochvíl, CSc. * 1932, 
Kroměříž, Jan Čáp * 1944, Kroměříž, Jiří Krejčíř * 1948, 
Kroměříž, Jarmila Součková * 1940, Roštín.

V seznamu jsou uvedeni jen ti zemřelí, u nichž pozůstalí 
souhlasili se zveřejněním v tisku.

23

ZAJÍMAVOSTI



KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ – informační měsíčník města Kroměříže. Číslo 8 / 2024, ročník XXI, vyšlo dne 26. července 2024.
Vydává město Kroměříž nákladem 13 000 ks. Bezplatná distribuce do  všech domácností v  Kroměříži a  místních částech. 
Adresa vydavatele: město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. Redakce: Šárka Kučerová, Jan Vond-
rášek, Tomáš Vrtal, tel.: 573 321 226, www.mesto-kromeriz.cz, email: zpravodaj@mestokm.cz. Tisk:  Integraf, s. r. o. Přetis-
kování článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. Uzávěrka příštího vydání 9/2024 je ve čtvrtek 15. srpna 2024. 
Nevyžádané rukopisy nevracíme. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14888.

Na výlet do historie Kromě
říže se mohou zájemci vydat 
prostřednictvím kostýmo
vaných prohlídek Tajemství 
(nejen) staré Kroměříže, díky 
návštěvě Gardistky, expozice 
biskupské gardy nebo třeba 
s ponocným, který obchůzkou 
Velkého náměstí a troubením 
upozorňuje na dobu nočního 
klidu.


